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Tautos šventovės likimas
Kartu su nepriklausomybės 

atgavimu kilo mintis pastatyti 
Prisikėlimo bažnyčią, kuri turėtų 
simbolizuoti Lietuvos atgimimą. Jos 
pažemiuose ketinta laidoti 
nusipelniusius tautai žmones, 
perkelti seniau mirusiųjų veikėjų 
palaikus. 1928m. buvo sudarytas 
statybos komitetas ir paskelbtas 
konkursas bažnyčios projektui 
sukurti. Konkurse turėjo teises 
dalyvauti Lietuvoje gyvenantieji 
architektai bei kitų šalių lietuviai. 
Buvo pateikta 15 projektų. Statybos 
vykdomasis komitetas tinkamo 
projekto nerado, tačiau tris darbus 
premijavo: inž.J.Krasausko (6t. lt.), 
inž. F. Vizbaro (4t. lt.), inž. 
K.Reisono (2t. lt.).

Komitetas susidomėjo inž. 
Reisono projektu ir pavedė tęsti 
darbą. Sprendimas sukėlė architektų 
nepasitenkinimą. Kauno miesto 
valdyba dovanojo Metropolijos 
kurijai didelį sklypą ant Žaliakalnio 
šlaito. 1929m. Inž. K.Reisonas 
pateikė žymiai skirtingesnj projektą. 
Projektas vaizdavo pusapvalios 
formos bažnyčios pastatą, kurio 
kylančios spirale sienos sudarė jos 
bokštą. Bokšto viršūnę vainikavo 
figūra su išskėstomis j viršų 
rankomis. Sienas puošė daugybė 
stilizuotų koplytstulpių ir skulptūrų. 
Komitetas patvirtino įspūdingą 
projektą, tačiau dėl didelės sąmatos 
bei kritikų nuomonių skirtumų 
projektas liko neįgyvendintas.

1932m. inž. K.Reisonas sukūrė 
naują projektą, kurį komitetas 
priėmė. Tai buvo bazilikinės 
bažnyčios modelis. Pastato ilgis 
70m., plotis 26m. aukštis 26m. 
Bendras aukštis 70m. (bokšto 33m. ir 
kryžius 7m.) Bokšte turėjo būti 
šv.Kazimiero koplytėlė, o žemajame 
bokšte, virš didžiojo altoriaus, buvo 
numatyta įruošti žuvusiųjų už 
Lietuvos Nepriklausomybę 
koplytėlę. Pastato šoninės sienos 
buvo dviejų tarpsnių su 56-ais ilgais 
ir siaurais langais: pirmojo tarpsnio 
10m. ilgio langai būtų vitražiniai. 
Ant pastato stogo numatyta įruošti 14 
simbolinių aukurų. Bažnyčios 
pastato sąmatą sudarė vienas mil. 140 
tūkst. litų. Buvo nutarta bažnyčią 
statyti iš žmonių suaukotų pinigų. 
Statybos komitetui vadovavo kun.F. 
Kapočius. Nuo Žaliakalnio bažnyčia 
būtų matoma iš visų Kauno pusių. 
Taupumo sumetimais nutarta 
bažnyčios pagrindinį fasadą atsukti 
ne į pagrindinę gatvę Savanorių 
prosp. ir šalia buvusios turgavietės 
aukštę, bet į Višinskio ir Žemaičių 
gatvių sankryžą. Dėl to nukentėjo 
bažnyčios aplinka.

Prieš pradedant statybą teko 
sustiprinti šlaitą. Buvo sukalta 9m. 
gilumon 1200 gelžbetoninių polių.

C. Vištakas

Pamatams išleista beveik visos 
turimos lėšos. 1934m. birželio 29d., 
pirmojo Lietuvos Eucharistinio 
kongreso metu, iškilmingai 
pašventintas iš Alyvų kalno 
parvežtas kertinis akmuo. Prasidėjo 
„plytų vajus“. Žmonės pirko 10- es, 
50-ties ir vieno lito ženkliukus, 
skyrė paskolas. Bažnyčios altoriuje 
buvo ketinama saugoti bažnyčią 
stačiusių asmenų vardus. Surinkta 
apie 150.000 litų. Sis kapitalas 
įgalino tolimesnę statybą. Mūro 
darbai pasibaigė 1938m. Beliko 
išorės tinkavimo darbai. 1939m. 
įstiklinti visi langai, atlikti vidaus 
tinkavimo darbai, vyko pagrindinė 
grindų konstrukcija. Viso statybai 
išleista apie 880.000 litų.

Dailininkai ruošė meno kūrinių 
projektus. Vidaus įrengimų 
projektai buvo svarstymų stadijoje. 
Didžiojo altoriaus paveikslo 
projektas turėjo vaizduoti Kristaus 
ir Lietuvos prisikėlimą. Apatinėje 
panoramos dalyje turėjo matytis 
piliakalniai ir liaudies kryžiai, už 
kurių kiltų Vytis ir bočių šešėliai su 
vėliavomis.

Viršutinė panoramos dalis 
vaizduotų Kristaus prisikėlimą: iš 
Kristaus širdies krinta spinduliai ant 
prisikeliančios Lietuvos. 1940m. 
vasarą statyba buvo nutraukta, 
statybinės medžiagos konfiskuotos. 
Prasidėjo sunkios okupacijos metai.

1952m. pradėta svarstyti 
klausimą dėl Prisikėlimo bažnyčios 
pastato panaudojimo. Tuo metu 
ieškota tinkamo dydžio patalpų 
numatomai radijo gamyklai. Dviejų 
metų laikotarpyje atlikta pastato 
rekonsturkcija: išardyta eilė
piliorių, vidurinėje navoje įrengti 
penki aukštai, šoninėje-trys aukštai. 
Visa konstrukcija remiasi ant 
atskirų gelžbetonių rėmų. Bokštą 

pavyko išsaugoti. Daugelis langų 
angų užmūrinta, pramušti dideli 
langai, įrengti du liftai ir t.t. 
Salimais gamyklą pastatė didelį 
pagrindini pastatą, kuris uždengė 
bažnyčios dešinyjį šoną.

Pušimtį metų neprižiūrėtas 
bažnyčios pastatas labai nukentėjo. 
Bokšto viršutinė dalis pavojingoje 
būklėje. Per neįstiklintus langus 
pateko drėgmė, sijų armatūra ir 
laiptai yra paliesti ' korozijos, 
ištrupėjo didelis plotas plytų. 
Atsirado trūkimo siūlės. Bažnyčiai 
pripažintas istorijos paminklo 
statusas... Prieš du metus susikūrė 
Prisikėlimo bažnyčios atstatymo 
tarnyba ir jos /ykdomasis komitetas 
sudarė sutartį su Televizijos 
gamykla dėl bažnyčios įstatymo iki 
jos pirmykštės būsenom. Gamykla 
įsipareigojo pastatą nutinkuoti ir 
naliuosuoti 1993m. vasarą, išgriauti 
esančius pastatus. Tikimasi 1994m. 
bažnyčią pašventinti.

Šių metų pradžioje komitetas 
suorganizavo talkas vidaus 
perdengimų išgriovimo darbams. 
Gamykla duoda pagalbines 
priemones, transportą. Dviejų 
aukštų perdangos jau nušalintos. 
Likusius aukštus ir šalutinius 
pastatus gamykla apleis, kai gaus 
kitas patalpas. Komitetas svarsto 
interjero projektus. Meno kūrinius 
žadėjo finansuoti Kultūros 
ministerija. Bažnyčios atstatymui 
reikalingi geri amatininkai, 
kokybinė medžiaga ir daug lėšų.

Latvijos Nepriklausomybės 
šventė. Lapkričio aštuonioliktąja, 
visoje Latvijoje buvo plačiai ir 
iškilmingai atžymėtos Latvijos 
nepriklausomybės paskelbimo 72- 
osios metinės. Pagrindinės metinių 
iškilmės įvyko Rygoje prie Laisvės 

paminklo ir katedros aikštėje. 
Respublikos vyriausybės 
vadovai ir nariai, deputatai, 
įvairių organizacijų atstovai prie 
paminklo padėjo gėlių puokštes, 
mitingas vyko katedros aikštėje, 
jam pasibaigus žmonių minia su 
tautinėmis vėliavomis žygiavo 
sostinės gatvėmis, gaudžiant visų 
bažnyčiųvarpam. Pavakare prie 
namų langų buvo išstatytos 
degančios žvakutės. Liaudies 
dainų ir šokių ansmbliai surengė 
koncertus. Latvijos
nepriklausomybės šventės 
minėjimas, buvo surengtas taip 
pat Paryžiuje. Jame dalyvavo 
Paryžiuje dabar esantys visų 
trijų Pabaltijo respublikų 
atstovai, vyriausybių taip pat 
estų ir latvių liaudies frontų ir 
Lietuvos sąjūdžio atstovai. Buvo 
taip pat svečių svetimšalių. 

taikos premija 
padės Lietuvai?

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis Sovietų Sąjungos 
prezidentui Gorbačiovui pasiųstoje 
sveikinimo telegramoje išreiškė 
viltį, kad naujasis Nobelio premijos 
laureatas savo veikla padės grąžinti 
Pabaltijo valstybių tautom istorinį 
teisingumą, sieks plėsti taikingus 
geros kaiminystės ryšius tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lietuvos. 
Vytautas Landsbergis pažymėjo 
užsienio spaudai, jog tikisi, kad 
Nobelio premijos suteikimas 
Gorbačiovui jį paskatins labiau 
prisidėti prie Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo.

Latvijos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininko pavaduotojas 
Dainis Ivans, iš savo pusės, pareiškė 
spaudai, kad Gorbačiovas 
neabejotinai atsiekė svarbių 
laimėjimų tarptautinėje plotmėje, 
bet jo vadovaujama valdžia 
nesugebėjo demokratinėmis 
priemonėmis išspręsti sudėtingų 
vidaus problemų. Pastebėjęs, jog 
komunistinės sistemos žlugimas 
pasaulyje yra susietas su 
Gorbačiovo atėjimu į valdžią, Dainis 
Ivans išreiškė viltį, kad Nobelio 
premiją apdovanotas Sovietų 
Sąjungos prezidentas pasirūpins 
sugrąžinti Pabaltijo kraštam visišką 
nepriklausomybę.

Kaip pastebi užsienio žinių, 
agentūros, sovietinė spauda ir 
eiliniai piliečiai mažai tekreipia 
dėmesio į Gorbačiovo 
apdovanojimą, spauda apie tai 
tepaskelbė trumpą informaciją, 
priminė, kad kiti kandidatai Nobelio 
premijai buvo pietų afrikiečių 
lyderis Mandela, Čekoslovakijos 
prezidentas HavePis, kinietė 
kitamintė ir kovotoja už žmogaus 
teises Ling. Gi eiliniai piliečiai 
sako, kad apdovanojimas nepakeis 
jų sunkaus kasdieninio gyvenimo, 
parduotuvių neužpildys prekėmis, 
nepagerins pastoviai blogėjančios 
ekonominės padėties, nepadės 
išspręsti visų kitų Sovietų Sąjungą 
kankinančių problemų. LRTV

Pabaltijo valstybės 
nežada pasirašyti 
naujos sutarties su 
TSRS

Jūrmaloje, Latvijoje, įvyko 
Baltijos Tarybos posėdis, kuriame 
dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos Aukščiausiųjų Tarybų 
pirmininkai, taip pat ministrai 
pirmininkai ir kai kurie jų 
bendradarbiai. Buvo apžvelgti 
paskutinieji prezidento Gorbačiovo 
pasiūlymai dėl Sovietų Sąjungos 
valstybinių struktūrų radikalaus 
pertvarkymo, numatančio, kad pats 
prezidentas vadovautų vyriausybės 
veiklai, prezidentinei tarybai būtų 
suteiktos vykdomosios galios. 
Pabaltijo šalių vadovai Jūrmaloje 
svarstė bendrą pabaltiečių 
atsakymą į Gorbačiovo siūlymus. 
Latvijos prezidentas Gorbunovas, 
pasibaigus posėdžiui Jūrmaloje, 
numato vykti į Maskvą, kur turėtų 
susitikti su prezidentu Jeltsinu. 
Spaudos agentūros primena, kad 
trys Pabaltijos respublikos jau 
pranešė Maskvai, kad neketina 
pasirašyti naujos TSRS sąjunginės 
sutarties, yra pasiryžusios vieningai 
siekti visiškos nepriklausomybės.
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Komunistų simpatikai vis dar 
negali apsiprasti su ta mintimi, kad 
jų dievintas komunizmas jau yra 
žlugęs ir niekas, nei Leninas nei 
Marksas jau jo nuo fatalinės ligos 
nebeišgelbės. Rev. Kenneth Baker, 
vienoje savo Amerikoje išleistoje 
knygoje rašo „ Komunizmas yra 
melas, kuris gimė pragare“.

Šiandien nuvainikavus 
komunizmo stabus, paaiškėjo kiek 
tas pragare gimęs velnio mokslas, 
sunaikino žmonių. Apie 60 mil. 
nužudė Rusijos komunistai ir virš 80 
mil. Kinijos, Vietnamo ir 
Kambodijos raudonieji.

Komunizmo melas greitai per 70 
metų buvo apėmęs beveik pusę viso 
pasaulio. Jis plėtėsi j visas pasaulio 
šalis, kadangi propagandos 
sukvailinti žmonės tikėjo, kad ta 
sistema atneš geresnį gyvenimą 
darbo žmonių klasei ir neturtingųjų 
masėms. Komunizmas neatnešė 
pažadėto rojaus, bet vergiją fabrikų 
darbininkams ir baudžiavą 
valstiečiams, suvarytiems į 
komisarų valdomus kolchozus.

Buvęs Amerikos ambasadorius 
Maskvoje, William. C. Bullitt, savo 
knygoje „The Great Itself“, rašo, kad 
komunizmas buvo pasidaręs galinga 
jėga, nes daug žmonių suviliojo ir 
patraukė į savo pusę su utopiniais 
pažadais. Prie Stalino jie laikė 
Rusiją aklinai uždaryta, kad žmonės 
nepamatytų tikrovės. Tikri ■ iš 
įsitikinimo komunistai net reikalui 
esant nebijojo mirtį už savo 
įsitikinimus, nes jie negalėjo 
suprasti, kad jų mokslas klaidingas. 
Ji ems buvo Markso ir Engelso raštai 
kaip krikščionims Senasis 
Testamentas ir Naująjį Testamentą 
pakeitė Lenino ir Stalino raštai. Jų 
religinė bendruomenė buvo 
„niekada neklystanti partija“.

Komunistai tikėjo, kad „galutinė 
pergalė“ pateisina visas priemones ir 
atmeta krikščioniškąją moralę. 
Jiems galimos visos priemones, 
karas, žudynės melas ir sutarčių 
laužymas partijos labui. Taip darė 
Leninas su Stalinu, taip vėliau darė 
ir Kinijos diktatorius Mao Tse-tung, 
kurio žmona vien tik per taip 
vadinama „Kultūrinę revoliuciją“ 
nužudė apie 15 mil. Kinijos 
intelektualų. Kinija dabar yra 
priversta ruošti naujus kadrus savo 
pramonės ir švietimo įstaigoms 
užsienyje. Vien Australijoje yra 
20,000 studentų ir virš 100,000 
Amerikoje. Dabar po pereitais 
metais jų sostinėje įvykusių 
studentų skerdynių, daugumas iš jų 
bijo grįšti namo, nes Kinijos 
komunistai neapkenčia už save 
mokytesnių žmonių.

Komunistai yra ekspertai 
nuslėpti savo nešvarius ir kruvinus 
darbelius. Tą jiems ištikimai 
padeda ir kapitalistų spauda 
nespausdindama nieko blogo prieš 
savo draugus. Leninas buvo 
pirmasis, kuris sukūrė masines 
koncentracijos stovyklas naikinti
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savo priešams ir ūkininkams. Jis 
įsakė nužudyti visą caro šeimą, bet 
taip gražiai viską nuslėpė, kad prieš 
keletą metų švenčiant jo 100-tąjį 
gimtadienį, Jungtinių T autų sesijoje, 
buvo iškilmingai pagerbtas 
paskelbiant jį šviesiausiu žmogumi 
ir žmonijos geradariu.

Kada Stalinas per žemės ūkio 
kolektyvizacija badu numarino 7 
mil. ukrainiečių ūkininkų, 
atimdamas iš jų net ir sėklai paliktus 
grūdus, tai Vakaruose atsirado tik 
vienas iš žymesnių žurnalistų - 
kolumnistų, kuris drąsiai tvirtino, 
kad Ukrainoje vyksta baisus badas. 
Visi kiti didieji laikraščiai davėsi 
paperkami arba iš meilės savo 
tautiečiams skelbė, kad ten jokio 
bado nėra, o kolchozninkai su 
džiaugsmu dėkoja partijai už 
parodytą „naują kelią“ ir su 
dainomis žygiuoja į laukų darbus. 
Visos kalbos apie badą esančios 
pabėgusių „liaudies priešų“ 
išgalvotos. Tas tikra tiesa panorėjęs 
skelbti kolumnistas, buvo 
suniekintas, išjuoktas, išvadintas 
bepročių ir iš darbo išvarytas. Argi 
didžiosios spaudos savininkams 
gaila, kad ten Ukrainoje badu 
numirs milijonai krikščionių, nes 
jiems kiekvienas tikintis žmogus, 
buvo kartu ir komunizmo priešas.

Marksas su Engelsu jau prieš 100 
metų rašė, kad socialistinei valdžiai 
atėmus žemės ūkius ir mieste 
namus, tais žmonėmis jau 
nebegalima pasitikėti ir juos visus 
reikia sunaikinti.

Prieš keletą metų Kanados 
ukrainiečiai padarė filmą apie jų 
Ukrainoje buvusį badą. Filmas 
pavadintas „Harvest of Despair“ - 
Skausmingas Derlius. Filmas labai 
gerai padarytas ir vaidino pasamdyti 
profesionalai artistai. Tinka kinui ir 
televizijai, bet to filmo, draugų 
draugai visai nenori žmonėms 
rodyti. Po didelių prašymų ir 
reikalavimų, šiaip taip vieną karta 
buvo parodytas ir Australijoje per 
televiziją vidurnakčio metu, kai visi 
žiūrovai jau seniai miega, o po to ta 
filmą kažkur paslaptingai prapuolė.

Dabar sovietai savo draugų 
padedami padarė lyg ir atsakymą 
anai filmai. Sovietų filmą pavadinta 
„The Earth“, rodoma po visą pasaulį, 
net ir Prancūzijos garsiame filmų 
festivalyje. Filmoje rodoma, kaip j 
vieną Ukrainos kaimą atvyksta iš 
Maskvos komjaunuolis, padėti 
„vargdieniams“ susiburti į kolchozą 
ir pasidalinus turtais, dirbti visiems 
kartu. „Darbo liaudis“ nori steigti 
kolchozą, bet ūkių savininkai 
vadinami kulokais (Lietuvoje 
buožėmis) nesutinka ir visaip 
priešinasi. Filme, Ukrainos 
ūkininkai pristatomi kaip didžiausi 
žmonių išnauduotojai ir socializmo 
priešai. Filme rodomi visiškai 
melagingi vaizdai ir faktai 
neatitinka tikrovei, bet yra nuoga

propaganda.
Šitą melagingą filmą rodo 

Australijoje SBS televizijos kanalai. 
Į ukrainiečių ir Pavergtųjų Tautų 
komitetų protestus, SBS vadovybė 
atsakė, kad faktai ir politinė 
propaganda jiems visai nesvarbu, 
nes jie rodo filmą dėl jos „aukštos 
meninines kokybės“, kur vaidina 
žymus sovietų artistai. Tai biaurus 
pasityčiojimas iš komunizmo aukų 
ir mes mokeščių mokėtojai 
sumokame už SBS rodoma Maskvos 
propagandą.

Nors komunistinės vyriausybės 
Rytų Europoje jau nuvirto arba 
pavirto į „Soči ai istus“, bet jų draugai 
dar bando komunizmą prikelti iš 
numirusių ir nuplauti kruvinas 
Lenino ir Stalino rankas. 
Kolektyvizacija sunaikino 7 mil. 
ukrainiečių, 4 mil. rusų, 2 mil. gudų 
ir apie 2 mil. Sibiro ūkininkų. Tai 
tikrai skausmingas jų darbo derlius, 
nes, ir mūsų Lietuva prarado virš 
pusės mil. žmonių Sibiro vergų 
stovyklose.

Lietuvos ministrė 
pirmininkė Prunskienė

Per spaudos konferenciją 
Vilniuje, kalbėjo apie lapkričio 10 
dieną Maskvoje įvykusį trijų 
Pabaltijo respublikų ministrų 
pirmininkų susitikimą su sovietų 
premjeru Ryžkovu ir jo 
bendradarbiais, pažymėjo, jog tikisi, 
kad Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
santykiuose iškilusias problemas 
bus įmanoma išspręsti, tie santykiai 
nėra patekę į aklavietę. Susitikimas 
Maskvoje buvo skirtas 
ekonominiam, prekybiniam ir 
finansiniam klausimam aptarti, S. 
Sąjungos premjeras primygtinai 
tvirtino, kad kol dar nėra pasirašyta 
naujoji TSRS sąjunginė sutartis, 
ekonominiai ir kiti santykiai tarp 
centrinės valdžios ir respublikų, 
turėtų remtis sovietiniais įstatymais, 
S. Sąjungos prezidento dekretais ir 
sovietinės vyriausybės 
instrukcijomis. Ministrė pirmininkė 
Prunskienė pasakė, kad tokie 
ultimatyviniai rekalavimai 
nepriimtini, nes stato Lietuvą į tą 
pačiąplotmę, kaip kitas respublikas. 
Su tuo Lietuva negali sutikti ir 
Lietuva nepriims Maskvos 
reikalavimų. Bus siekiama surasti 
kitokią išeitį, kitaip išspręsti 
teisinius ir ekonominius klausimus 
lietuvių ir sovietų santykiuose. 
Sovietų ministro pirmininko 
pavaduotojas pats pasiūlęs, kad dar 
šią savaitę Maskvoje būtų surengtas 
kitas Pabaltijo kraštų vyriausybių 
vadovų ir sovietų atstovų 
pasitarimas. Pagal turimas 
informacijas, Prunskienė Lietuvos 
Aukščiausioje Taryboje padarė 
pranešimą apie Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos santykių eigą, taip pat apie 
Lietuvos vidaus politikos 
problemas. LRTV

Vilniaus miesto tarybos sprendimu 
iš savo vietos yra iškeltas ir į saugyklą 
nugabentas Vinco Mickevičiaus 
Kapsuko paminklas. Paminklas liks 
saugykloje, kol nebus nuspręsta, kur 
kitur jį pastatyti. Užsienio spaudos 
agentūros praneša, kad Mickevičiaus 
Kapsuko aikštei sugrąžintas jos senasis 
- Rotušės aikštės - vardas.
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ĮVYKIAI
Užsienio spaudos agentūros 

pranešė apie Vilniuje įvykusį Rytų 
Lietuvos atstovų kongresą, kurio 
dalyviai griežtai pasisakė prieš 
Salčinininkų ir Vilniaus rajono 
autonominės teritorijos sudarymą, 
pritarė Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos ir vyriausybės vedamai 
politikai, siekiančiai atkurti visišką 
Lietuvos respublikos
nepriklausomybę ir suverenumą. 
Kongrese dalyvavo ir jos dalyvius 
pasveikino Lietuvos
Aukščiausiosios Tarybos
pirmininkas VytautasLandsbergis ir 
ministrė pirmininkė Prunskienė. 
Landsbergis šia proga pakartojo, jog 
reikalavimas sukurti Vilniaus 
rajono autonominę teritoriją yra ne 
kas kita, kaip siekimas suskaldyti 
Lietuvą, išsaugoti toje srityje 
komunistų partijos valdžios 
monopolį, tuo būdu atliekant didelį 
patarnavimą Maskvai.

Jugoslavijos vyskupų 
konferencijos veikianti 
„Teisingumo ir Taikos“ komisija 
apkaltino Jugoslavijos valdžią 
Bažnyčiai priešiškų nuotaikų 
kurstymu. Komisija ypač 
kritikuoja valdžios sprendimą 
uždrausti bažnytinėm organizacijom 
rūpintis žmonių pagalba Kosovo 
srityje, tari amai dėl to, kad Bažnyčia 
savo veikla ir skelbiamomis 
pažiūromis „nuodijanti“ vaikus ir 
jaunimą. „Teisingumo ir Taikos“ 
komisija ragina visas katalikiškas 
organizacijas Jugoslavijoje nepaisyti 
nepagrįstų valdžios kaltinimų 
Bažnyčiai, priekaištų ir bauginimų, 
toliau nuosekliai tęsti savo veiklą 
tiek žmonių pagalbos, kaip ir 
jaunimo auklėjimo srityje.

Latvijoje įsikūrė į Kanadą 
norinčiųjų emigruoti rusų komitetas 
į kurį jau įsijungė apie tūkstantį 
žmonių. Komiteto atstovas pasakė, 
kad apie du su puse tūkstančio 
Latvijos rusų trokšta emigruoti j 
Kanadą, paprašė komiteto pagalbos 
gauti emigracijos vizai. Komiteto 
atstovai tuo reikalu numato 
pasimatyti su Kanados 
ambasadorium Maskvoje. 
Emigruoti norintys rusai tvirtina, 
esą jie Latvijoje diskriminuojami, 
žmeižiami, atleidžiami iš darbo, jei 
nepasitraukia iš komunistų partijos, 
negalį pakęsti tokių šūkių, kaip 
„Latvija latviam“ ir 1.1. 
Apžvalgininkai pastebi, jog 
nuostabu, kad Latvijoje nenorintys 
pasilikti rusai nesiryžta grįžti į savo 
tėvynę, bet siekia emigruoti į 
Kanadą.

Estai - mums nereikia svetimų 
karinių pajėgų. Estijos tautinės 
nepriklausomybės partija išplatino 
pareiškimą, kuriame reikalaujama, 
kad okupacinės sovietų 
ginkluotosios pajėgos pasitruaktų iš 
Estijos teritorijos, būtų sudaryta 
Estijos autonominė kariuomenė. 
Mes trokštame savomis jėgomis 
apsaugoti Estijos neutralumą, 
drauge atkurti visišką politinę 
nepriklausomybę, sakoma 
pareiškime. Si politinė 
nepriklausomybė bus tol 
neįmanoma, kol respublikos 
teritorijoje liks dislokuoti sovietų 
okupacinės kariuomenės daliniai. 
Norime pasinaudoti visiem
priklausančia, neliečiama teise būti 
laisvais savoje žernėjel Toliau
sakoma pareiškime, o savąjai laisvei 
užtikrinti mum nereikia svetimų 
karinių pajėgų, tariamai mus 
ginančių nuo nematomų ir 
nežinomų priešų.
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Kauno Raudonojo Kryžiaus ligoninė
Iki 1781 metų Lietuvoje nebuvo 

ruošiami savi gydytojai. Mažas 
užsieniečių gydytojų skaičius 
gyveno tik Vilniaus mieste ir 
aptarnavo turtingesnius ir
dvasininkus. Šiaip kraštas buvo be 
medicinos pagalbos.

Kaunas su jo 8,523 gyventojais 
tapo gobernijos miestu tik 1843 
metais. Po to jo gyventojų skaičius 
pradėjo greičiau augti. 1862 metais 
Kaune gyveno jau 23,879, o 1897 m. 
73,543 gyventojai. Prieš pat Pirmąjį 
Pasaulini Karą 1914 m. Kaune 
statisktikos rodo gyvenusius 90,500 
žmones. Didėjant gyventojų 
skaičiui, atsirado daugiau ir ligonių, 
ypač dėl siaučiančių epidemijų. 
Taigi atsirado reikalas turėti savą 
ligoninę.

1908 m. lapkričio 30 d. Kaune 
atidaryta 50 lovų Raudonojo 
Kryžiaus ligoninė su chirurginiu, 
obstetriniu-ginekologiniu, vidaus 
ligų ir akių ligų skyriais ir vaistine. 
Karo m etų j i buvo apgri auta, bet vėl
atremontuota ir atidaryta 1920 m. 
rugsėjo 1 dieną. Ligoninei 
vadovauti pakviesti P. Mažylis, P. 
Avižonis ir J. Alekna. Tais pačiais 
metais įsteigti Aukštieji kursai, 
kurie 1922 m. perorganizuoti į 
universitetą atidarant medicinos 
fakultetą. Nuo 1923 m. Raudonojo 
Kryžiaus ligoninė visą laiką tarnavo 
ir medicinos mokymo tikslams.

Ligoninėje buvo trijų klasių 
palatos (I, II ir III). Trečioj klasėj 
už lovadienius buvo mokama 6 litai, 
antroje - 12, o pirmoje 15. 
Gimdymus trečioje klasėje 
priimdavo akušerės, o antroje ir 
pirmoje tik gydytojai.

1922-23 metais buvo pristatytas 
ant pagrindinio korpuso trečias 
aukštas, kuriame buvo atidarytos 60 
lovų gimdymo skyrius su gimdykla. 
Ligoninei tada vadovavo P. Mažylis, 
akušerinės-ginekologinės katedros 
bei klinikos vedėjas. Prie ligoninės 
veikė ir anglų Paget Misija su dviem 
seserim. Si misija iš Lady Paget 
Fondo Londone gavo 112 angliškų 
svarų savo darbui: dalinimui veltui

Kauno Raudonojo Kryžiaus ligoninė

Rašo Dr. Jonas Kunca

pieno vargingom motinom ir 
kūdikiam. Prie ligoninės 1922 m. 
pradėjo veikti ir ortopedijos 
dirbtuvė, kurioj dirbo užsienietis 
specialistas Phylip. Tai buvo 
vienintelė tokios rūšies dirbtuvė 
Lietuvoje.

Lietuvos „Raudono Kryžiaus“ 
ligoninei tapus medicinos fakulteto 
baze, buvo reikalinga auditorija, 
laboratorija ir didesnė operacinė 
salė. Tam pristatytas naujas blokas 
1929m.

1934 m. šioje ligoninėje Pr. 
Mažylis ir VI. Kuzmos pastangomis 
buvo įkurtas kraujo perpylimo 
punktas. Daug kas prisimenta dr. 
Kuzmą, kuris buvo vienas iš 
talentingiausių krašto chirurgų. Jis 
operuodavo tuos, kuriuos kiti 
chirurgai buvo atsisakę operuoti. 
Kuzma paruošė ir apgynė disertaciją 
ir po to tapo patyrusiu pedagogu, 
mokslininku ir garsiu chirurgu.

1937 m. prie ligoninės buvo 
atidarytas greitosios pagalbos 
centras. Laisvos Lietuvos valdžia 
ligonių išlaikymui ir gydymui 1940 
m. buvo paskyrus 258,000 litų.

1945 m. tada buvęs ligoninės 
direktorius Leonas Kęsgailą buvo 
NKVD suimtas ir nuteistas 6m. 
vadinamam pataisos darbų lageriui, 
iš kurio grįžo 1957 metais, bet 
neturėjo teisės apsigyenti Kaune. 
Toliau dirbo Šaukėnų ligoninėj, 
Kelmės rajone.

1960 metais ligoninė jau turėjo 
350 lovų ir joje dirbo 122 gydytojai. 
Tada jau veikė urologinis ir nervų 
ligų skyriai.

Dabar, artėjant ligoninės 92-am 
gimtadieniui, joje yra 540 lovų ir 
veikia respublikos pulmologijos ir 
traumatalogijos-ortopedijos centrai 
bei katedros. Iš vis ji turi 10 
stacionarinių skyrių ir 2
poliklinikas. Dabartinis jos
direktorius yra dr. M. Biliūnas.

Melbourne Lietuvos Atstatymo 
Fondas aprūpino šią ligoninę 
ultragarsine diagnostikinės sistemos 

aparatūra, o kartu su Adelaidės 
Lietuvos Pagalbos Fondu jai dar 
nupirko laparoskopą ir artroskopą 
sąnarių susirgimų diagnozių 
nustatymui ir kai kuriom jų 
operacijom. Iš čia minėtų fondų 
ligoninė gavo moderniausių vaistų 
plaučių ligų gydymui ir antibiotikų 
taip pat materialinės paramos 
ligoninės sumoderinimui.

Turėdama reikalingą 
moderiniškų aparatų ir instrumentų 
kiekį, gerą direktorių ir būrį 
norinčių progresuoti gydytojų, 
„Kauno Raudonojo Kryžiaus“ 
ligoninė galės geriau aptarnauti 
buvusios Lietuvos laikinosios 
sostinės gyventojus, kurių dauguma 
yra lietuviai, ir atsiųstus iš toliau 
sunkesnius ligonius.

Daug kas iš išeivių gydėsi, o gal 
ir gimė šitoj Kauno ligoninėj, kuri 
yra paaugus ir sumodernėjus. 
Galėtumėm jai daugiau padėti. 
Nebūtinai turime viską palikti 
vaikam, kurie yra gavę iš mūsų
išsimokslinimą brangesnį už bet 
kokius palikimus. Kai kurie neturi 
iš vis kam palikti savo sunkiai 
uždirbtos nuosavybės. Visiem verta 
pagalvoti, o ypač kauniškiam, apie 
prisidėjimą prie šitos ligoninės 
pavertima į moderniškiausią krašto 
gydymo centrą. Tarp kita ko, jos 
adresas yra Laisvės Alėjos 17, 
Kaunas.

Šita trumpa „Kauno Raudonojo 
Kryžiaus“ ligoninės istorija, kuri yra 
gera dalis Lietuvos medicinos 
išsivystymo istorijos, yra skirta 
tiems, kuriem rūpi naujos Lietuvos 
atstatymas ir ateitis.

Estai kontroliuoja išvežamas prekes
Estijos respublikos vyriausybė 

nusprendė, kad nuo dabar privatūs 
asmenys negalės išsivežti iš Estijos 
daugiau prekių, kaip už du šimtus 
rublių, išvežamų maisto produktų 
vertė negalės viršyti penkiasdešimt 
rublių, tegalima bus išvežti tik vieną 
litrą alkoholinio gėrimo, tik dešimt 
pakelių cigarečių. Jei kas norės 
išvežti daugiau prekių ar maisto 
produktų, turės gauti specialų 
leidimą, kuris bus duodamas tik 
išimties atvejais. Valdžia įsakė 
estam pasienio sargybiniam 
kruopščiai kontroliuoti, kad įsakas 
dėl prekių išvežimo limito nebūtų 
pažeidžiamas. Kaip pastebi užsienio

J.E. Vyskupo A.Vaičiaus 
maršrutas

Pirmasis vyskupas iš Tėvynės 
Lietuvos, kuris mus Australijoje 
aplankys Lietuvių Dienų proga, yra 
Telšių Vyskupas Jo Ekscelencija 
Antanas Vaičius. Pateikiame jo 
kelionių maršrutą, tik pasikeitė 
Ekscelencijos išskridimo laikas iš 
Australijos, suderinant su 
pasikeitusių lėktuvų tvarkaraščiu.

I Sydnėjų atskrenda Jugoslavijos 
oro linijos lėktuvu iš Maskvos per 
Belgradą Flight 580, gruodžio 12d. 
trečiadienį 7.35 vai. ryto.

Į Melbourną iš Sydnėjaus 
išskrenda Australian Airlines TN (ši

Mažėja 
Gorbačiovo 
populiarumas

Sovietų Sąjungoje nuolat mažėja 
Michailo Gorbačiovo populiarumas, 
krašto gyventojai vis mažiau juo 
pasitiki, vis abejingiau vertina 
prezidento vykdomą pertvarką. Tai 
liudija šiomis dienomis paskelbti 
visuomenės apklausos duomenys. 
Per paskutinius šešis mėnesius 
Gorbačiovo populiarumas Sovietų 
Sąjungoje sumažėjo per pusę. 
Praėjusių metą gruodžio mėnesį 52 
procentai apklausinėtų žmonių 
teigiamai įvertino Gorbačiovo 
veiklą. Šių metų sausio mėnesi 44- 
ri procentai apklausinėtų žmonių 
teigiamai pasisakė dėl Gorbačiovo 
veiklos, gegužės mėnesį - tik 39-ni 
procentai, o spalio mėnesį tik 22 
procentai apklausinėtų Sovietų 
Sąjungos gyventojų pasisakė už 
Gorbačiovą, pažymėjo, jog dar 
pasitiki jo skelbiamomis 
reformomis. Kaip pastebi užsienio 
spaudos agentūros, dauguma eilinių 
piliečių Sovietų Sąjungoje sieja 
Gorbačiovo politiką su smarkiai 
pablogėjusia buitine padėtimi, su vis 
labiau jaučiama maisto produktų ir 
kitų buitinių prekių stoka, yra 
įsitikinę, jog pertvarka ne tik 
nepagerino piliečių kasdieninį 
gyvenimą, bet, priešingai, jį 
pablogino. Spaudos agentūros rašo, 
kad jei šiandien Sovietų Sąjungoje 
būtų pravesti demokratiniai 
prezidento rinkimai, Gorbačiovas 
juos pralaimėtų, dauguma Sovietų 
Sąjungos gyventojų už jį nebalsuotų.

LRTV

spaudos agentūros, Estijos valdžia 
siekia užkirsti kelia spekuliacijai 
prekėmis. Estijoje yra daugiau 
prekių negu Sovietų Sąjungoje, 
todėl nemažai rusų keliauja į Estiją, 
respublikoje nusiperka prekių, 
kurias išveža ir žymiai aukštesne 
kaina parduoda Sovietų Sąjungoje. 
Dėl to Estijos gyventojam kartais 
pritrūksta prekių, nukenčia ir 
respublikos ekonomika, nes 
svetimšaliai Estijoje įsigyja prekes 
žemesne kaina ir, be to, vertės 
neturinčiais rubliais. Neseniai ir 
Latvijos respublika apribojo prekių 
išvežimą, sugriežtino pasienio 
kontrolę. LRTV 

oro linija užsakyta per visus 
skridimus Australijoje) gruodžio 
21d. penktadieni 12 vai. vidudienį 
Flight TN 461. Į Melbourną 
atskrenda 13.15 vai.

Į Adelaidę iš Melbourne 
išskrenda Flight TN 026 sausio 3d. 
ketvirtadieni 10.20 vai. ir Adelaidėje 
bus 11 vai. prieš pietus.

Į Melbourną iš Adelaides 
išskrenda sausio 12d. šeštadienį9.30 
vai. ryto, Flight TN 027 ir į 
Melbourną atskrenda 11.05 vai. 
prieš pietus.

Į Belgradą iš Melbourno 
išskrenda Jugoslavijos oro linijos 
lėktuvu Flight JU 581 Y sausio 13d. 
sekmadienį, 17.00 vai. ir į Belgradą 
atskrenda sekančią - sausio 14d. 
pirmadieni 5.35 vai. ryto. Ten 
pakeičia lėktuvą tos pačios 
Jugoslavijos oro linijos ir išskrenda 
Flight JU 138 į Maskvą 9.30 vai. 
ryto. Maskvą pasiekia tą pačią 
dieną 14.40 vai. Iš Maskvos vyksta 
į Tėvynę Lietuvą.

Kun .Pr. Dauknys
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Sovietai laiko Pabaltijo valstybes
Rusijos dalimi

Pabaltijo kraštų užsienio reikalų 
ministrai Paryžiuje paragino Vakarų 
valstybes ryžtingiau paremti 
pabaltiečių politinę kovą už Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos 
nepriklausomybę. Paryžiuje 
surengtoje spaudos konferencijoje, 
pabaltiečių užsienio ministrai 
pasakė, kad jų nepriėmimas į 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferenciją dėl 
sovietų pasipreišinimo, tėra 
epizodinis įvykis, laikinas 
pralaimėjimas kovoje už trijų 
Pabaltijo respublikų visišką 
nepriklausomybę. Sovietų 
laikysena pabaltiečių ministrų 
nenustebino, bet juos kiek nuvylė, 
kaip ministrai pažymėjo susitikime 
su žurnalistais, Paryžiaus 
konferencijos dalyvių nenoras 
iškelti Pabaltijo kraštų problemą, 
kuri yra tarptautinė problema, o ne 
Sovietų Sąjungos vidaus reikalas, 
kaip tikina Kremlius. Pabaltiečių 
ministrai, betgi, didžiai įvertino kai 
kurių valstybių tvirtą pritarimą 
Pabaltijo kraštų nepriklausomybės 
siekimam, įsakmiai ir su dėkingumu 
paminėjo Apaštalų Sosto, Suomijos, 
Danijos, Islandijos, Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Didžiosios 
Britanijos valstybių ir vyriausybių 
vadovų pasisakymus už Pabaltijo 
kraštų teises, ypač priminė 
Čekoslovakijos prezidento HavePio 
drąsu pasiūlymą, kad jau dabar trim 
Pabaltijo kraštam būtų suteiktas 
stebėtojo statusas Europos saugumo 
ir bendradarbiavimo konferencijoje. 
Po šio pareiškimo, kaip sakėme, 
sovietai atšaukė numatytąjį 
Gorbačiovo susitkimą Paryžiuje su 
prezidentu Havel'iu. Palankumą 
pabaltiečiam taip pat išreiškė 
Amerikos valstybės sekretorius 
Baker'is, kuris konferencijos 
išvakarėse Paryžiuje drauge priėmė 
trijų Pabaltijo respublikų užsienio 
ministrus. Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos užsienio ministrai pasakė 
žurnalistam, kad jie įteikė Paryžiaus 
konferencijai Pabaltijo kraštuose 
surinktus 860-tūkstančių parašų po 
peticija, raginančią pasaulio šalis 
paremti Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybės bylą, ją 
apsvarstyti Paryžiaus
konferencijoje.

Estijos ministras Meri išreiškė 
įsitikinimą, kad Vakarai 
palaipsniškai pasiryž tvirčiau 
paremti Pabaltijo kraštus, pasakė, 
kad pabaltiečiai jau žengia keliu į 
nepriklausomybę ir niekas 
nebepajėgs jiems užkirsti kelio. 
Algirdas Saudargas ragino 
amerikiečius aiškiau pripažinti 
nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybę, o latvis Jurkans atmetė 
sovietų tvirtinimą, kad respublikos 
galinčios atsiskirti nuo Sovietų 
Sąjungos, bet tik pagal sovietinius 
įstatymus. Prieš atsiskiriant nuo ko 
nors, reikia prieš tai prisijunti, 
pasakė Jurkans, o Pabaltijo kraštai 
niekuomet teisėtai neįsijungė į 
Sovietų Sąjungą, jie buvo okupuoti.

Pabaltijo kraštų užsienio 
ministrų spaudos konferenciją 
Paryžiuje padėjo surengti ir globojo 
Islandijos ir Danijos delegacijos. 
Danai buvo paraginę ir norvegus 
prisidėti prie spaudos konferencijos 
surengimo, bet norvegai atsisakė.

Ryšium su Paryžiasu 
konferencija Pabaltijo kraštų 
klausimu jau antrą dieną rašo

didžioji Vakarų spauda. Du 
įtakingiejidienraščiai-ParyžiausLe 
Monde ir Romos La Respublica 
paskelbė vedamuosius. Būdingas 
italo apžvalgininko Sandro Viola 
pasisakymas La Republica 
paskelbtame vedamąjame: 
neįsileidžiant pabaltiečių į 
konferenciją, stebėtojų ar svečių 
teisėmis, rašo Viola, buvo padaryta 
dar viena klaida. Vakarai nenorėjo 
erzinti Gorbačiovo, jam sudaryti 
naujų sunkumų. Bet vis dėl to, kam 
nors būtų turėjusi kilti mintis, kad 
pabaltiečių neįsileidimas į 
konferenciją reiškia pirmojoje 
Helsinkio konferencijoje vyravusios 
dvasios atgaivinimą. Helsinkio 
susitikimas pasižymėjo vadinamos 
realiosios politikos cinizmu. 
Susitikimo dalyviai tuo metu 
užmerkė akis prieš Centro ir Rytų 
Europos tautų tragediją, patvirtino

Lietuvos vaikų fondas
Gerbiamieji tautiečiai,

J Jus kreipiasi Lietuvos vaikų 
fondas, pranešdamas apie savo 
veiklą ir telkdamas visų lietuvių 
pajėgas padėti vaikams, auklėti juos 
lietuviškumo dvasia, kviesdamas 
bendrauti, ruošti juos vaisingam 
darbui, skirtam Nepriklausomai 
Lietuvai.

Praėję priespaudos dešimtmečiai 
Lietuvos gyvenime paliko daug 
skaudžių randų. Tanka pripažinti, 
kad labai nukentėjo lietuviškos 
šeimos, vaikai, jaunimas, jų 
dvasingumas. Didelis skaudulyus - 
tėvų palikti beglobiai vaikai. Dabar 
jų kūdikių namuose yra daugiau 
600, vaikų namuose ir mokyklose- 
internatuose našlaičių ir beglobių 
vaikų skaičius viršija net 5,000! Dar 
apie 5,500 vaikų našlaičių priglausti 
pas artimuosius, gimines ar gerus 
žmones šeimose. Vaikų fondo 
rūpesčiu yra jau 10 šeimynų, 
kuriose šeimos, augindamos savo 
vaikus, globoja ir auklėja po 5-6 
našlaičius.

Turime ir daug vaikų-ligonių, 
invalidų, kurčių ir neprigirdinčių. 
Be to, 44 pagalbinėse mokyklose 
dabar mokosi daugiau 10 tūkstančių 
debilumo paliestų vaikų!

Nors darome, ką tik galime, 
tačiau dėl bendro atsilikimo trūksta 
vaistų, net paprasčiausios 
aparatūros (pavyzdžiui, vaikams 
klausos aparatų, invalidų vežimėlių 
protezų ir t.t.). Nors paskutiniu 
metu gauname kai kurią paramą iš 
užsienio, tačiau ji atsitikitinė.

Lietuvos vaikų fondas

Europos padalijimą. Šiandien, 
pasikeitus padėčiai, rašo Sandro 
Viola, tautom sukilus prieš 
totalizmą, sugriuvus mūro sienom, 
būtų reikėję pasipriešinti sovietų 
reikalavimui neįleisti pabaltiečių į 
Paryžiaus konferenciją. Vakariečiai 
jau trejus ar ketverius metus 
ypatingai rūpinasi nepakenkti 
Gorbačiovui jam nesukelti 
sunkumų. Bet šis rūpestis neturi 
pasiekti tokio laipsnio, kad trys 
Pabaltijo kraštai būti toliau laikomi 
Sovietų Sąjungos dalimi, juoba, kad 
Pabaltijo valstybės tapo 
vadinamomis sovietinės 
respublikomis Ribbentropo ir 
Molotovo susitarimo ir karinės 
invazijos pasekmėje, represavus jų 
tautinius siekimus. Aplink vieną 
stalą susėdusių Europos ateitį 
kuriančių Paryžiaus konferencijos 
dalyvių vaizdas neabejotinai gražus, 
bet tame vaizde tebėra dar daug 
šešėlių, rašo italas apžvalgininkas 
Sandro Viola. LRTV 

pageidautų užmegzti ilgalaikius ir 
nuolatinius bendradarbiavimo 
ryšius su tautiečiais, gyvenančiais 
užsienyje.

Mus domintų ne tik tam tikru 
šalpos fondų steigimas, bet ir 
bendrų firmų sudarymas, kurios 
galėtų patenkinti vaikų poreikius, 
jiems padėtų nelaimėje. Visais 
klausimais mus domintų Jūsų 
pasiūlymai ir patarimai.

Lietuvos Vaikų fondas taip pat 
norėtų pasiūlyti ir savo paslaugas. 
Sakykime, mes galėtume norintiems 
parūpinti lietuviškų vaikiškų 
knygelių, vadovėlių, kitų mokymo 
priemonių. Be to, ir pats vaikų 
fondas jau įsteigė leidyklą „Alka“, 
leidžia knygas, žurnalą vaikams 
„Žvaigždutė“. Galbūt, šį žurnalą 
galėtume padėti Jums ir 
užsiprenumeruoti? Lauktume Jūsų 
pasiūlymų dėl bendrų knygučių 
išleidimo, aktyvaus kūrybinio 
bendradarbiavimo mūsų žurnale. 
Pirmiausia siūlytume išleisti 
užsienyje ir Lietuvoje gyvenančių 
vaikų kūrybos knygutę (prozos, 
poezijos, piešinių). Mūsų planuose 
knygutės „Vaikų laiškai į XXI 
amžių“ leidimas - joje bus ir vaikų 
iš JAV laiškai.

Siūlytume taip pat per Vaikų 
fondą atostogų metu keistis 
šeimomis arba į šeimas priimti 
Lietuvos vaikus. Tai būtų abipusiai 
naudinga.

Lietuvos vaikų fondas jau veikia 
treti metai. Mūsų tikslas stiprinti 
lietuvišką šeimą, rūpintis vaikais. 
Turbūt, nieko nėra svarbesnio 
kiekvienai tautai, kaip jaunosios

Ryžkovo 
ultimatyviniai 
reikalavimai

Latvijos ministras pirmininkas 
Godmanis, kuris drauge su Estijos ir 
Latvijos ministrais pirmininkais 
Maskvoje buvo susitikęs su 
Ryžkovu, pasakė, kad nei Latvija, 
nei kitos dvi Pabaltijo respublikos, 
neketina paklusti Kremliaus 
ultimatyviniam reikalavimam. Mes 
toliau drauge žengsime pradėtuoju 
keliu į nepriklausomybę, pažymėjo 
Godmanis, nepaisydami nei 
ekonominių sankcijų, kurias 
Kremlius galėtų mums paskelbti, nei 
įspėjimų ir grasinimų. Godmanis tai 
pažymėjo telefoniniame pokalbyje su 
latvių televizijos žurnalistu. Jis 
pasakė, kad per įvykusį trijų 
Pabaltijo respublikų susitikimą su 
Ryžkovu, sovietų ministras 
pirmininkas ultimatyviniai 
pareikalavo, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija atsisakytų nepriklausomos 
ekonominės politikos, savos 
valiutinės sistemos, savarankiškai 
nenustatinėtų prekių kainų, 
nevystytų savarankiškų ekonominių 
ryšių su užsienio šalimis. Jei 
pabaltiečiai neatsižvelgs į šį 
reikalavimą, toliau vykdys 
savarankišką ekonominę politiką, 
tuomet - įspėjo Ryžkovas, - Maskva 
galėtų imtis naujų ekonominių 
sankcijų prieš Pabaltijo respublikas. 
Ryžkovas pasakė, kad Latvija turinti 
apsispręsti per vieną savaitę, per tą 
laiką duoti atsakymą Maskvai. 
Ministro Godmanio įsitikinimu, 
atsakymas bus neigiamas, Latvija 
pakartos Maskvai, kadyra pasiryžusi 
toliau žengti į ekonominę, o taip pat 
ir politinę nepriklausomybę. 
Spaudos agentūrų žiniomis, taip pat 
ir Lietuvos bei Estijos ministrai 
pirmininkai pasakė, kad atmes 
Maskvos ultim alyvinius 
reikalavimus. LRTV 

kartos ugdymas. Tai 
Nepriklausomos Lietuvos ateitis.

Gerbiamieji tautiečiai, norėtume, 
kad Jūs pritartumėte mūsų 
kontaktams, kad užsienyje kurtųsi 
Lietuvos vaikų fondo rėmimo fondai, 
iniciatyvinės grupės. Pageidautume 
kiekvienoje šalyje turėti iš vietos 
žmonių įgaliotą asmenį. Parašykite 
mums apie savo nuomonę, siūlykite 
bendradarbiavimo formas, būdus.

Viešėdami Lietuvoje 
nepamirškite pas mus užsukti į 
svečius, pasitarti.

Linkime Jums kuo geriausios 
sėkmėsl

Su geranoriškais linkėjimais iš 
Lietuvos. J. Nekrošius
Lietuvos vaikų fondo pirmininkas, 
poetas

Mūsų adresas: 232600 Vilnius, K. 
Požėlos 12, Lietuvos vaikų fondas.

Pokalbyje su jo Ekscelencija Lietuvos kardinolu Sladkevičium. Kardinolas, kunigas Alfonsas Svarinskas, dr. J.
Kunca, A. Kuncienė, ir dr. M. Biliūnas
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Studijų kelionė iį Lietuvą
Nėra lengva susidaryti bešališką 

mūsų krašto padėties vaizdą 
nežiūrint gana apsčių žinių spaudoje 
ir iš pasakojimų ten buvusių išeivių, 
kurie dažniausiai sako, ką jie 
girdėjo iš savo giminių bei draugų. 
Jų pastebėjimai per daug riboti, gal 
ir viršutiniški. Nutariau pats 
nuvažiuoti j gimtą šalį, bet ne 
draugų ir giminių ieškoti. Norėjau 
išsakmiai, kiek tai yra galima, pats 
išstudijuoti esamą ten padėtį pagal 
iš anksto sudarytą planą: pirma 
apvažinėti visą Lietuvą, pakalbėti 
su kiek galima daugiau žmonių ir 
išgirsti tikrąjį vox populi, o kartu 
stebėti gyvenimo sąlygas. Tik po to 
pasiklausyti, ką sako mūsų 
dabartinės vyriausybės ir tautos 
vadai. Skersai ir išilgai išvažinėjau 
Lietuvą. Prie kiekvienos progos 
užmezgiau pokalbius su paprastais 
kaimo žmonėm, tarnautojais
darbininkais, dvasiškiais ir dar 
laisvos Lietuvos buv.užsienio
r.mininstru J.Urbšiu.

Galų gale turėjau informacijos 
šiokiai tokiai dabartinės Lietuvos 
padėties analizei. Su išeivijos 
spaudos skaitytojais čia pasidalinsiu 
jos rezultatais.

Šalis. Pažįstu daug kraštų 
įvairiuose žemynuose. Tas padeda 
palyginti ir objektyviau įvertinti 
Lietuvos grožį. Ji, su savo miškais, 
ežerais, Kuršių Neringą, daugybę 
žaliais šlaitais apsuptų upių, 
Palangos pajūriu ir turtingu 
viduramžių architektūriniais 
paminklais Vilniaus miestu, yra 
viena iš gražiausių pasaulio šalių. 
Krupšti aikščių ir parkų priežiūra ir 
masinė restauracija istorinių 
paminklų prisideda daug prie krašto 
grožio ir jam uždeda aukštai 
civilizuotos šalies antspaudą.

Čia verta paminėti seną Vilniaus 
universitetą, Trakų pilį, Vilniaus 
miesto puošnias šventyklas. 
Palangos gintaro muziejų, kuriame 
per padidinamus stiklus galima 
matyti vabzdžius ir puštų spyglius 
gyvenusius ir augusius prieš 30 
milijonų metų! Nepaprasto grožio 
vaizdas atsiveria nuo Merkinės 
piliakalnio žiūrint j Nemuno-Merkio 
santaką. Dešiniam Nemuno krante 
tarp žalių medžių išdidžiai stūkso 
pilys ir piliakalniai primindami 
garsingą Lietuvos praeitį ir jos 
kovas už laisvę. Rumšiškių 
muziejuj matom praeities Lietuvos 
kaimą.

Iš naujų pastatų lankytojo akį 
žavi skoninga Vilniaus teatro ir 
parlamento rūmų architektūra. 
Tokio teatro mums galėtų pavydėti 
daug didesnės ir turtingesnės šalys.

Vargu rasim Europoj kitą kelių 
tinklą, kuris prilygtų Lietuvos 
greitkeliams einantiems per visą 
šalį iš vakarų į rytus ir iš pietų į 
šiaurę. Elektrifikacija pasiekia 
visus užkampius. Ji ir geras kelių 
tinklas bus Lietuvos progreso 
pamatai.

Žmonės. Stebint iš šalies gatvės 
praeivius, gaunasi vaizdas skoningai 
apsirengusios vyrų ir moterų 
minios. Jautiesi lyg būtum Vakarų 
Europoj. Bet būtų klaidinga galvoti, 
kad tie praeiviai jaučia tą patį. Jie 
visi susirūpinę šia diena, 
kasdieninių reikmenų trūkumu, o 
kartu ir ateitim. Nors jau spėję 
persirgti teroro baimės liga, jie dar 
nėra tikri, kada pagaliau Lietuva 
bus tikrai laisva. Po kovo 11d. 
masinės eurofijos, visiem pasidarė 
aišku, kad dėl tikros 
nepriklausomybės dar teks gerokai 

kovoti ir pasiaukoti.
Vakarais be išimties yra visi 

apsivylę, nes jie neišdrįso užstoti 
Lietuvos pripažindami jos 
nepriklausomybę. Ir ateityj labai 
daug iš jų nesitikima. Kartu niekas 
neabejoja, kad ekonominiai 
santykiai su laisvuoju pasauliu 
Lietuvai bus reikalingi. Netrūksta 
balsų, kad čia reikės mūsų 
vyriausybei ir tautai apsiginkluoti 
apdairumu. Bendradarbiavimas 
taip. Išnaudojimas, ne. Dauguma 
pasisako už darybas su Maskva, nes 
kito kelio nesimato. Aišku, derybos 
neturi kaip nors surišti Lietuvą su 
Rusija ir užkirsti jai kelią į 
nepriklausomybę.
Visi, veik be išimties tvirtina, kad 

ekonominė padėtis blogėja. 
Krautuvės praktiškai yra tuščios. 
Reikia „kombinuoti“, atseit, aš tau 
duodu tą, o tu man aną. Dolerinės 
krautuvėse yra visko. Tik reikia 
dolerių, o juos gauna iš užsienyj 
gyvanančių giminių arba 
spekuliuodami. Sunku tam, kad 
nepriklauso nei vienai iš minėtų 
grupių. O tokių yra dauguma. 
Galima suprasti augantį 
nepasitenkinimą ir mėginimą 
suversti valdžiai kaltę dėl šitos 
padėties. Kai kurie, tai mažuma, net 
reikalauja valdžios pakeitimo. Ne 
daug kam yra aišku, kad valdžia turi 
surištas rankas, kol nebus išgauta iš 
Maskvos jai ekonominių sprendimų 
laisvė. Kai kuriuos pagerinimus: 
sveikatos apsaugos, švietimo ir 
socialinės apsaugos organizavime 
valdžia gal ir galėtų kiek paskubinti 
ir dabartinėse sąlygose.

Už Lietuvos pasilikimą 
S.Sąjungos sąstate pasisako tik labai 
mažutis procentas užkietėjusių 
komunistų, kurie nenori prarasti 
savo šiltų vietų ir privilegijų laisvoj 
Lietuvoj.

Katalikų katedra per 
sekmadienio pamaldas buvo 
pilnutėlė. Dauguma - jaunimas 
auklėtas dar marksistinėse 
mokyklose. Yra skubu pakeisti ir 
įgyvendinti naują tautiškesnę 
švietimo programą. Betyratiepatys 
mokytojai, ir trūksta tinkamų naujų 
vadovėlių. Ministerija tai žino ir 
deda pastangas kiek galima greičiau 
pertvarkyti mokinių švietimą ir 
auklėjimą. Buvo nemaloniai 
nuostabu, kad Raseiniuose per 
partizanų laidotuves nesimatė 
miesto mokyklų mokinių nei jų 
mokytojų!

Ekonominė padėtis. 
Ekonominės Komisijos Pirmininkas 
informavo, kad Lietuva pagamina 
už apie 7 milijardus dolerių 
produktų eksportui. Tiksliai 
apskaičiuoti yra labai sunku dėl 
neaiškios rublio kotizacijos. Šios 
sumos pilnai užtektų apmokėti 
kraštui reilalingus importus. 
Mažeikių naftos valykla turėtų gauti 
pusę apdirbtos naftos už jos 
išvalymą. Kita pusė liktų Rusijai. 
Tam betgi reiktų susitarti su 
S.Sąjunga. O tokio kiekio naftos 
pakaktų mūsų krašto reikalam.

Labai reikalinga sienos 
atidarymas į Vakarus ir likusių 
sienų kontrolė. Per daug 
spekuliantų išveža produktus j 
Baltgudiją, Lenkija, ir Karaliaučiaus 
sritį mokėdami beverčiais rubliais. 
Kraštui yra daroma didelė žala. Čia 
vėl reikia susitarimo su Maskva. 
Sureguliavus ekonominius 
santykius su S.Sąjunga, mūsų šalis 
ne tik neturėtų ekonominių 
sunkumų, bet galėtų pradėti tikrą 

progresą.
Sveikatos apsauga. Nors 

gydytojų yra net per daug pagal 
gyventojų skaičių, medicinos 
pagalba šlubuoja ir ne vien dėl 
vaistų trūkumo. Yra reikalinga gili 
sveikatos apsaugos reorganizacija. 
Suvienytų Valstijų Sveikatos 
Pasaulinė Organizacija čia galėtų 
padėti pravesdama medicinos 
administracijos kursus visų 
ligoninių direktoriam ir 
suinteresuotiem gydytojam. 
Perorganizavimas sutaupytų išlaidas 
sveikatos reikalam ir pagerintų 
medicinišką gyventojų priežiūrą.

Odontologija berods yra 
blogiausoj padėtyj. Šimtai 
tūkstančių žmonių reikalingi 
tinkamo dantų gydymo. Reiktų 
nusiųsti į Lietuvą keletą pilnų 
dantų gydytojų kabinetų ir 
reikalingų medžiagų, o kartu keletą 
prityrusių Vakarų pasaulio 
odontologų, kad jie apmokytų gerą 
būrį vietinių dantų gydytojų 
modernių šios srities metodų. Tada 
tinkama dantų priežiūra greit 
apimtų visą kraštą. Išeivija čia 
galėtų padėti.

Švietimas šaukiasi jo 
pertvarkymo ne vien dėl tautiškumo 
ukdymo, bet ir dėl pakėlimo 
profesionalų paruošimo lygio. 
Reiktų sumažinti rusų kalbos 
pamokas ir to vieton sustiprinti kitų 
svetimų kalbų mokymą. Vilniaus 
Universiteto prorektorius daro 
žygius pagerinti fakultetų mokslo 
lygį su pagalba kai kurių Vakarų 
Europos kraštų universitetų.

Žemės ūkis. Nėra vilties staiga 
grįžti prie vienkiemių sistemos. 
Viena trūksta žmonių norinčių ir 
mokančių dirbti žemę. Antra - nėra 
iš ko duoti paskolas mašinom ir 
pastatam tiem naujakuriam. Belieka 
eiti prie pakeitimų palaipsniui, o kol 
kas pagerinti valstybinių ūkių 
produkcijos kiekį ir kokybę. Ne 
visi valstybinių ūkių vedėjai sugeba 
ir nori tuos ūkius tinkamai vesti. 
Kai kuriuos reiktų pakeisti. 
Praktikoj tai surišta su 
biurokratiniais sunkumais ir žemės 
ūkio darbininkų nesupratimu 
naujos padėties ir naujų galimybių. 
Vis tik, derlius, lyginant jį su 
V-Europa, Lietuvoje yra vidutinis.

(Bus daugiau)

Iš ukrainiečių šaltinių 
Romoje

R omoje gyvenantis Ukrainos 
katalikų Bažnyčios vyriausias 
arkivyskupas kardinolas 
Lubachivsky ateinančių metų 
balandžio mėnesį pirmą kartą po 
daugiau negu penkiasdešimties 
metų lankysis Ukainoje, kur jį 
pakvietė Lvovo miesto taryba. 
Kardinolas Lubachivsky, kuris yra 
Lvovo arkivyskupas, pasidžiaugė 
gautu pakvietimu, galimybė 
aplankyti tėvynėje vėl atsikūrusią 
ukrainiečių katalikų bendruomenę, 
ypač jo vadovaujamos 
arkivyskupijos tikinčiuosius, nuo 
kurių jis buvo prievarta atskirtas 
daugiau nei pusę šimtmečio. 
Dėkoju Dievui, kad Ukrainos 
katalikų Bažnyčia vėl laisva, pasakė 
kardinolas. Ukrainiečių katalikų 
bendruomenę tėvynėje sudaro apie 
penkis milijonus tikinčiųjų, kurie, 
kaip žinoma, pokario metais Stalino 
įsakymu buvo prievarta įjungti į
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Sovietų Sąjunga
siekia destabilizuoti 
politinę padėtį 
Lietuvoje

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
ir vyriausybė laiko neteisėtu ir 
beprasmiu, sušauktą Vilnius ir 
Šalčininkų rajonų deputatų 
susirinkimą per kurį buvo 
numatoma sukurti Vilniaus krašto 
autonominę teritoriją. Vytauto 
Landsbergio ir Kazimieros 
Prunskienės paskelbtame bendrame 
pareiškime pažymima, kad 
rajoninės valdžios ir Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos priimti 
įstatymai sudaro visas reikiamas 
sąlygas, be pašalinių organų 
įsikišimo, išspręsti Vilniaus krašto 
tautinių mažumų problemas. 
Lietuvos Respublika, sakoma 
pareiškime, yra pasiryžusi apginti 
Lietuvos teritorijos vientisumą. 
Vytautas Landsbergis ir Kazimiera 
Prunskienė kaltina kai kuriuos 
Sovietų Sąjungos konservatyvius 
politinius sluoksnius siekimu 
destabilizuoti politinę padėtį 
Lietuvoje, sukelti nesantaiką tarp 
lietuvių ir Lietuvoje esančių etninių 
mažumų, ugdyti tarpusavio 
neapykantą. Tuo būdu, sakoma 
pareiškime, konservatyviosios jėgos 
siekia sutrukdyti numatomas 
derybas tarp Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos, taip pat pakenkti 
teigiamai besivystantiem Lietuvos ir 
Lenkijos santykiam. LRTV

Tibeto budistų 
dvasinis vadovas

T remtyje gyvenantis T ibeto 
budistų dvasinis vadovas Dalai 
Lama pasakė, kad nėra jokio 
skirtumo tarp kinų įvykdytos Tibeto 
invazijos ir Irako agresijos prieš 
Kuveitą. Abu įvykiai privalo būti 
vienodai vertinami, pasakė Dalai 
Lama, kuris kalbėjo Filadelfijos 
universiteto įkūrimo 250-jubiliejaus 
iškilmėse. Teprisimena ir 
tenepamiršta pasaulis, sakė Dalai 
Lama, kad geografiniu, kalbiniu, 
religiniu ir rasiniu atžvilgiu Tibetas 
skiriasi nuo Kinijos, tibetiečiai gerai 
žino laisvės vertę, trokšta laisvės ir 
užją kovoja. Dalai Lama pažymėjo, 
kad Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse praėjusiame šimtmetyje 
įtvirtinta socialinė laisvė yra tartum 
šviesus žiburys viso pasaulio 
tautom, be jokios išimties. 
Pažymėtina, kad neseniai taip pat ir 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
palygino Kuweito invazija su 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų 
okupacija 1940-aisiais metais, 
pasakė, kad, deja, anuo metu niekas 
per daug nekreipė dėmesio į 
Pabaltijo šalis ištikusią tragediją.

stačiatikių Bažnyčią. Katalikai 
Ukrainoje atgavo savąją autonomiją, 
kai Sovietų Sąjungoje prasidėjo 
persitvarkymas, bet jų Bažnyčia dar 
nėra pilnai įteisinta. Visos jai 
priklausančios teisės bus 
sugrąžintos, kai Sovietų Sąjungoje 
įsigalios naujasis sąžinės laisvės 
įstatymas. Pažymėtina, kad neseniai 
Romoje įvykusiame Pasaulio 
Vyskupų sinode pirmą kartą 
dalyvavo iš Ukrainos atvykęs 
vyskupas, kuris Sinodui padarė 
pranešimą apie Ukrainos katalikų 
Bažnyčios praeityje patirtus 
persekiojimus ir dabar atsikuriančių 
katalikų tikinčiųjų bendruomenę.
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ALB Švietimo Tarybos pranešimas Nr. 27
1. Dėkojame Emilijai Dryžienei 

už paaukotą anglų kalbos vadovėlių 
komplektą ir „National Geographic“ 
žurnalus bei Viktorijai Vitkūnienei 
už $100 auką, kurią panaudojom 
nupirkti ir išsiųsti Lietuvos 
Respublikos Švietimo ir kultūros 
ministerijon keletą labai reikiamų 
metodikos pavyzdžių įvairiuose 
vidurinių mokyklų (gimnazijų) 
dalykų programose. Cituoju „Gal 
ALB Švietimo Taryba galėtų gauti 
Lietuvos mokiniams, o ypač 
mokytojams reikalingos mokymo 
literatūros (bent po keletą egz.) ir 
vaizdo juostų? Mūsų specialistai iš 
jų galėtų pasimokyti metodikos, 
rasti naudingi! žinių, jie praverstų 
ruošiant naujus vadovėlius. Mums 
reikėtų:-
a. Užsienio kalbų vadovėlių 
metodikos (English as a second 
language);
b. Lietuvių kalbos vadovėlių 
sekmadieninėm mokyklom;
c. Estetinio lavinimo programų, 
metodikų, vadovėlių komplekto;
d. Gamtomokslinių disciplinų 
vadovėlių komplekto;
e. Visų lygių, pakopų mokymo 
programų;
f. Metodinės ekonomistų, 
mašinų gamybos ir elektronikos 
įrengimo-konstravimo specialistų 
literatūros;
e. Tarptautinių standartų katalogų.“ 
(Si informacija jau buvo paskelbta 
ALB Švietimo Tarybos pranešimas 
Nr. 26.)

ALB Švietimo Taryba 
pakartotinai kreipiasi į visus 
tautiečius Australijoje prašydama 
padėti Lietuvos Respublikos 
Kultūros ir Švietimo ministerijai 
įsigyti aukščiau prašomų metodikos 
vadovėlių.

2. Neseniai gauta knyga apie 
mažai žinomą Lietuvos istorinį 
laikotarpį, būtent: „Lietuvos istorija 
iki valstybės susidarymo“, prof. A. 
Butrimas, Kaunas, „Šviesa“, 1990. 
(malonu pastebėti, kad knygoje jau 
nebėra rusų kalba duotų duomenų 
apie spaustuvę, tiražą ir t.t.)

Knyga skirta Lietuvos mokyklų 
VI ir VII klasei. Betgi, ji įdomi ir 
suaugusiems. Jos šriftas kiek 
didesnis kaip normaliai vartojamas, 
nors iliustracijų paaiškinimai 
mažensi. Gaila, kad ne visos 
iliustracijos aiškios. Čia turbūt 
poligrafijos kaltė. Mačiau kaip kai 
kurios nuotraukos buvo daromos - 
jos buvo puikios. Pasigedau taip pat 
chronologinės lentelės. Šiaip knyga 
daro malonų įspūdį.

3. Adelaidėje viešėjusi Vakarų 
Australijos Švietimo Tarybos narė 
Birutė Radzivanienė pranešė apie 
savo veiklą Perth'e ir tarėsi dėl 
galimo mokytojavimo Lietuovje. Ji 
stengiasi tam gauti lėšų iš VA 
Švietimo ministerijos. Birutė yra 
folklorinių, ypač egiptiečių, 
šokių specialistė - lektorė V.

Lašelis į blaivybę
Vilkaviškio bažnyčioje per mišias vyko 

neįprasta procedūra — balsavimas. 
Klebonas Vytautas Gustaitis pasiūlė 
tikintiesiems priimti bendrą nutarimą, 
kad laidotuvėse, kuriose geriami 
alkoholiniai gėrimai, Bažnyčia 
nedalyvaus.

Dauguma balsuotojų pasisakė už tokį 
nutarimą, prieštaraujančių nebuvo. Kun. 
V. Gustaitis pasakė, kad nutarimas jau 
įsigaliojo. Jis, dar būdamas kunigu 
Simne, irgi pasiūlė tikintiesiems taip 
pasielgti, ir jie pritarė.

Laidotuvės — ne proga išgerti ir tuo 
labiau ne pokylis. Dažna šeima netenka 
maitintojo ar motinos, o susirinkusieji į 
laidotuves kilnoja stiklelius lyg užmiršę 
gedėti. .

Australijos Švietimo ministerijoje. 
Buvo įdomu sužinoti, kad V. 
Australijos brandos atestato 
egzaminuose yra egzaminuojama 
folkloriniai šokiai, jų tarpe ir 
lietuvių tautiniai šokiai. Birutė 
(Belyssa) drauge su mokine (ji turi 
savo šokių studiją Perth‘e), šoko 
United Motors Holden GM Grand 
Prix baliaus programoje. Baliaus 
pelnas buvo skirtas Adelaidės 
Vaikų ligoninei.

4. Nepamirškime, kad per 
Lietuvių Dienas Melbourne, 
gruodžio mėn. 31d. įvyks Mokytojų 
konferencija. Tikimės, kad joje 
atsilankys ir svečiai bei aukšti

Ramovė mini karius
Iškilmingomis mišiomis Sv. Jono 

bažnyčioje ir minėjimu Melbourno 
Lietuvių namuose lapkr. 25 diena 
buvo atšvęsta Melbourno Lietuvių 
karių veteranų sąjungos „Ramovė“ 
metinė Lietuvos kariuomenės 
šventė.

Su savo vėliavomis prie altoriaus 
sargybą laikė ramovėnai ir šauliai. 
Parapijos choras savo jaudinančia 
giesme „Kovoj jūs jau žuvot“ ir kun. 
dr. P. Dauknys šventei pritaikytu 
pamokslu parapijiečiams priminė 
dėl Lietuvos žuvusiųjų didžiąją 
auką ir už juos buvo pasimelsta.

Lietuvių namuose vyko 
minėjimo tąsa - vainiko padėjimas 
prie žuvusių karių paminklo 
koplytėlėje, minėjimo kalbos, karių 
vetaranų gimtadienio pasveikinimų 
įteikimas, vėliavų išnešimas. 
Paskiau vyko liaudiška meninė 
programa, kurioje pasirodė 
„Malūnėlio“ tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Vilijos Mockutės, ir 
„Kanklių“ ansamblis, vadovaujamas 
Stasio Eimučio, kartu su solistais 
Birutė Kymantienė ir Vincu 
Daniumi.

Įvadinę kalbą sakė minėjimo 
organizatorius, Vladas Bosikis,

Sale seniūnija

Kariuomenės šventė
Sale Seniūnijos graži tradicija 

kasmet suruošti Lietuvos 
Kariuomenės šventės minėjimą, į 
kurį suvažiuoja ir Latrobe Valley 
Seniūnija. Lapkričio 24 d. 
sulaukėme iš Melbourno svečių: 
kun. Pr. Dauknį, paskaitininką 
„Tėviškės Aidų“ redakorių 
Kazimierą Mieldažį ir ilgametę 
mūsų seniūnijų gyventoją Moniką 
Sodaitienę. Svečiai pakeliui buvo 
sustoję pas Latrobe Valley seniūnę 
Veroniką Koženiauskienę Moe 
mieste ir ten netolimam kaime 
pašventino jos dukrelės Veronikos 
Koženiauskaitės ir Tony Rosato 
naująjį namą. Jie augina dukrelę 
Aldutę-Mariją ir sūnų Juozuką. Tai 
darbšti šeima, puikiai įrengę savo 
naująjį namą.

Sale mieste pamaldos vyko 
Seselių koplyčioje. Čia buvo 
atvežtas paraližuotas Kostas 
Matukevičius, jam priėmus šv. 
Sakramentus vėl grąžintas gydymui. 
Per Mišias, aukojamas už žuvusius 
dėl Lietuvos Laisvės karius, 
partizanus, šaulius, prisiminti ir 
mirę Sale lietuviai: Marija ir Povilas 
Bubeliai, Ona ir Jonas Butauskai, 
Ana ir Juozas Diliūnai, Adelė ir 
Alfonsas Žemaičiai, Stepas 
Drungilas, Tadas Gailiūnas, Adolfas 
Juozėnas, Kostas Butkus, Jonas 

pareigūnai.
5, Anykščių A. Vienuolio 

vidurinės mokyklos anglų kalbos 
mokytojai ir direktorė gavo ALB 
Švietimo Tarybos siuntinėlį. 
Nuoširdžiai dėkoja už knygas ir 
žurnalą. Žurnalai ypač naudingi 
norint susipažinti su dabartine, 
kiekvieną diną vartojama anglų 
kalba.

6. Geelonge atsidarė nauja 
lietuviška mokykla. Sveikiname 
iniciatorius ir mokytoją Gražina 
Pranauskienę. Linkime sėkmės!

Isolda L Poželaitė-Davis 
ALB Švietimo Tarybos Pirmininkė 

apibūdindamas Lapkričio 23-sios 
metinės šventės reikšmę, 
primindamas, kad ji ir Lietuvoje bus 
iškilmingai minima ir išreikšdamas 
viltį, kad ši šventė suteiks mums 
naujų jėgų dirbti, aukoti bei aukotis 
mūsų tautos ateičiai. Sekė kun. dr. 
P. Dauknio invokacija. įdomią ir 
turiningą paskaitą apie Lietuvos 
kariuomenę, partizanus ir išvežimus 
į Sibirą skaitė Alisa Baltrukonienė.

„Malūnėlis“ šia proga vikriai 
pašoko „Kalveli“, Kubilą“ ir 
„Gyvatarą“. Solistė Birutė 
Kymantienė su kanklių palyda 
padainavo liaudies dainas „Linelius 
roviau“ ir „Oi gražus, gražus“. 
„Kanklės“ atliko trijų liaudies dainų 
pynę ir dar akompanavo solistui 
Vincui Daniui dainuojant „Pjaun 
broliukai“ ir Tėvynė Lietuva“, bei 
Birutės Kymantienės su Vincu 
Daniumi duetui dainuojant „Giedu 
dainelę“ ir „Užaugau kaimely“. 
Besiklausantys tautiečiai savo 
plojimais gražiai įvertino programos 
atlikėjus, o V. Bosikis jiems išreiškė 
padėka žodžiu bei dovanomis. 
Kanklėms vedant, minėjimas buvo 
baigtas Lietuvos himnu.

Dalyvis

Žemaitauskas, Fredas Barva, Mikas 
Sidaras, Adelė Balsevičienė, Petras 
Vaitkūnas, Vacys Norkus, Ona 
Butkienė, Adolfas Eskirtas, Anita 
Matukevičienė, ir kurie vėliau 
persikėlę j Melbourną: Vytautas 
Žižys, Alfonsas Bikulčius, Marija 
Butauskienė, Valė Kačerauskienė ir 
Vincas Žemaitis - ALK Federacijos 
pirmininkas. Per pamaldas 
giedojome sutartines giesmes, visi 
priėmė šv. Komuniją ir baigėme 
pamaldas giesme Marija, Marija ir 
Lietuvos himnu.

Po pamaldų Seniūnės Elenos 
Eskirtienės sodyboje pasivaišinome. 
Seniūnė pasveikino visus ir 
paskaitai pakvietė Kazimierą 
Mieldažį. Jo paskaita buvo neilga, 
pateikė įsomių, aktualių faktų iš 
Lietuvos kariuomenės. Jam baigus 
plojome ir prašėme tą paskaitą 
atspausdinti „Tėviškės Aiduose“. 
Sugiedojus Lietuvos himną Sekė 
suneštinės vaišės, Kūčių plotkelių 
padalinimas. Taip čia miela, kai visi 
lietuviai sudaro vieningą, darnią 
šiemą. Tai abejų Seniūnių 
nuopelnas ir sugebėjimas suburti 
visus tėvynainius! Dalyvis

PRANEŠIMAS
Vienas iš pirmųjų Lietuvos 

atgimimo laikraščių leidžiamas 
Sąjūdžio yra savaitraštis 
„Atgimimas“. Jame spausdinama

Nr 47 1990 m. gruodžio mėn. 11d.

DŽIUGO TUNTO 
SUEIGA

Vietoje metinės iškylos tunto 
sueiga vyko Melbourno Lietuvių 
Namuose gruodžio 2 d. Jubiliejinėje 
salėje išsirikiavo draugovės. Tunto 
adjutantas sk. vytis Linas Seikis 
atraportavo Brolijos Vadeivai s. 
Linui Ramanauskui, kad sueigoje 
dalyvauja 48 skautai ir skautės. 
Seserijos Rajono Vadeivės įsakymu 
pranešta, kad Džiugo tunto 
tuntininke skiriama v.s. Danutė 
Lynikienė dviejų metų kadencijai. 
Jaunesniųjų skautų (žodį davė 
Nindra Skeivytė. Chris Firinauskas, 
Rimvydas Statkus. Jaunesnioji 
skautė Ginta Statkutė išlaikė I 
patyrimo laipsnio egzaminus, o II 
patyrimo laipsnio egzaminus išlaikė 
Venta Jokubaitytė ir Albina 
Strungaitė. Prityrusi skautė Danielė 
Lansell pakelta į paskiltininkės 
laipsnį. Jaunesnieji skautai perkelti 
į skautų draugovę: Girtus 
Antanaitis, Linas Jokūbaitis, Paulius 
Kviecinskas, Alex Meiliūnas ir 
Adam Firinauskas.

Rajono stovykla vyksta 
Ukrainiečių Skautų stovyklavietėje 
netoli Anglesea. Registracija ir 
mokesčius tvarko Skautų Vyčių 
Būrelis, kreiptis į Liną Seikį ir Petrą 
Šurną.

Nauju Australijos Rajono vadu 
yra išrinktas skautininkas Narcizas 
Ramanauskas, pranešė LSS 1990 
metų vadovybės rinkimų 
prezidiumas. Skautininkas Narcizas 
Ramanauskas Rajono Vado 
pareigas oficialiai perims Rajono 
stovyklos metu svečių lankymo 
dieną sausio 6-tą. Jam pareigas 
perduoda savo kadencijąbaigdamas 
j.v.sJil. Vytautas Vaitkus.

LSS Pirmijos vyr. skautininkai už 
didelį pasišventimą atliekant 
skautiškas pareigas Ordinu už 
Nuopelnus apdovanojo Melbourne 
s. Rasą Statkuvienę, Vėliavos 
Žymeniu Adelaidėje Liną 
Jablonskytę, Tėvynės Dukros 
žymeniu Daną Baltutytę ir Anitą 
Patupienę, Pažangumo žymeniu 
Andrių Patupą, Tėvynės Sūnaus 
žymeniu Antaną Pocių ir Rimą 
Kabailą Canberroje.

Jaunųjų Skautų draugininkas ps. 
Povilas Kviecinskas, su šeima 
aplankęs Lietuvą ir ten LSS 
vadovybę, perduoda Klaipėdoje 
leidžiamo „Skautų Aido“ 
redaktoriaus broliškus sveikinimus 
visiems australuos Rajono skautams 
ir skautėms.

Paskubėkime užsiregistruoti į 
Rajono Stovyklą, kuri vyks nuo 
sausio 2 iki sausio 12 d. PD 

daug įvairių žinių iš dabartinės 
Lietuvos gyvenimo. Laikraštis 
iliustruotas, 16 pusi. Prenumerata 
metams, oro paštu tik $45. 
Užsisakyti galima per savaitraščio 
atstovą Australijoje V. Baltutį: 1 
Belinda Street, Evandale, SA, 5069. 
Jei norite savaitraštį gauti nuo kitų 
metų sausio mėn., prašome 
užsisakyti prieš Kalėdas.

V. Baltutis 
„Atgimimo“ savaitraščio Atstovas
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IS MCSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Pirmąją šv. Komuniją per 

lietuviškas pamaldas šv. Jono 
bažnyčioje gruodžio 2 d. priėmė: 
Ginta Statkutė, Audrius Skeivys, 
Kim Elena Bartaškaitė ir Robert 
Peter Gee.

Mūsų Parapijos Sekmadinio 
Mokyklos Mokslo metų užbaigimas 
gruodžio 16 d. sekmadienį 
iškilmingos šv. Mišios šv. Jono 
bažnyčioje 12 vai., o po pietų 2.30 
vai. Lietuvių namuose Mokslo metų 
užbaigimo Aktas, mokinių 
pasirodymai, pažymėjimų įteikimas, 
apdovanojimai, Kalėdų Senelio 
sutikimas. Labai prašom tėvelių 
atsivesti ir tuos vaikus, kurie dar 
nelanko mūsų mokyklos, kad 
pamatę mūsų mokyklos mokinių 
sugebėjimus ir jie pradėtų lankyti 
mūsų mokyklą ateinančiais mokslo 
metais.

Sutvirtinimo Sakramentui - 
Konfirmacijai iki šiol užsirašė Mark 
Kazys Bartaška ir Daniel Shae 
Bartaškaitė. Sutvirtinimo 
Sakramentą suteiks Jo Ekscelencija
Telšių Vyskupas Antanas Vaičius 
mūsų šv. Jono bažnyčioje Advento 
IV sekmadienį, gruodžio 23 d.

Jo Ekscelencija Telšių Vyskupas 
Antanas Vaičius atskrenda iš 
Sydney į Melbourną Australian 
Airlines lėktuvu, Flight 461, 
gruodžio 21 d. penktadienį ir 
Tullamarine aerodrome nusileidžia 
13.15 vai. Kas galime ateikime 
Ekscelenciją sutikti aerodrome.

A.A. Marija Breneizerienę 
laidojant Geelonge už jos vėlę šv. 
Mišioms aukojo: F.A. Bundza, A. 
Jančiauskienė, B. Jankienė, S.S. 
Karpalavičiai, S.E. Lipčiai, R. 
Skerienė, St. Šutas, A. Volodkienė, 
Ant. Alb. Žvirbliai.

Sydnėjus

Nuoširdžiai priimkime atvykusį 
Jo Eksclenciją Telšių Vyskupą 
Antaną Vaičių į Australiją. 
Atskrenda Jugoslavijos oro linijos 
lėktuvų iš Maskvos per Belgradą. 
Sydney International aerodrome 
pasitinkame gruodžio 12 d. 
trečiadienį, JAL flight 580, 
nusileidžia aerodrome 7.35 vai. ryto. 
Pasitikime kuo gausesniu būriu ir 
pasipuošę tautiniais rūbais bei 
ženklais. Bus ir spaudos reporteriai.

Klausysim Ganytojo žodžių 
gruodžio 15-16 dienomis. 
Susikaupimo valandos St. Joachim 
bažnyčioje, Lidcombe, gruodžio 15- 
tą šeštadieni nuo 2 iki 6 vai. - 
išpažintys, pamokslai, 5 vai. šv. 
Mišios ir Komunija. Gruodžio 16 d. 
sekmadienį iškilmingos pamaldos 
11.30 vai. SutvirtinimoSakramentas 
ir bendra šv. Komunija. Pamaldų 
giesmes atliks „Dainos“ choras.

Tuoj po pamaldų Lidcombe 
Parapijos salėje Garbingojo Svečio 
sutikimo pietūs. Rengėjai nori 
žinoti dalyvaujančių skaičių ir 
maloniai prašo užsiregistruoti pas 
Danutę Ankienę, Edvardą Lašaitį, 
Antaną Vinevičių, įmokant $12 už 
pietų bilietą, o tai padaryti iki 
gruodžio 9 d. imtinai.

Maloniai kviečiami visi įsijungti 
į pamaldas ir su Garbinguoju Svečiu 
pabendrauti salėje. Tebūnie tai 
kvietimo varpas: jį išgirskime,

Parapijos išlaikymui vokeliais 
aukojo bendra suma: $200 Z. 
Mackevičius, $100 J. Erminienė, $80 
Algimantas Žilinskas, po $75 
Zigmas Jokūbaitis ir Juzefą 
Simutienė; po $60 S.S. 
Stankūnavičius ir Leonas Pučius; po 
$50 P. J akus, Anelė Latvienė, Stasys 
Lukaitis, Pijus Vaičaitis; po $40 P.I. 
Arai ir B.J. Tamošiūnai; $30 E. 
Saltmirė, po $25 J. Metrikas, Elytė 
Stephens, $20 V. Sparvelis, $5 Sofija 
Bumblienė. Visiems aukojusiems 
nuoširdžiai dėkoja, taip pat ir 
visiems kartu prisiuntusiems 
sekančių metų „Tėviškės Aidų“ 
prenumeratas - kun. Pr. Dauknys.

Staltiesę iš Lietuvos laukų lino 
pagerbti J.E. Vyskupui, kai viešės 
klebonijoje, dovanojo K. ir L. 
Bartaškos. Ačiū labai jiems abiems! 
- kun. Pr. Dauknys.

Bendros Kūčios
Šiemet jau tikrai bus suruoštos 

bendros Kūčios Melbourne Lietuvių 
namuose Jubiliejinėje salėje 
gruodžio 24 d. pirmadienį 6 vai. 
vakare. Jas sutiko paruošti ir 
gamybai vadovauti p. Monika 
Sodaitienė. Suaugusiems $15, 
vaikams iki 12 metų amžiaus dykai- 
veltui. Prie Kūčių plotkelės bus ir 
taurelė vyno. Užsirašyti iki 
gruodžio 16 d. imtinai, ir 
apsimokant pas p. Moniką 
Sodaitienę ar Feliksą Sodaitį 
sekmadieniais prie bažnyčios ir 
Lietuvių namuose, kitom dienom 
telefonu p. Monikai 569 9578. 
Kūčių švento vakaro nuotaikoje bus 
Kalėdų giesmės, kunigo 
pasveikinimas, maldos, žodį tars Jo 
Ekscelencija Telšių vyskupas 
Antanas Vaičius, atvykęs į mūsų 
Australijos Lietuvių Dienas.

Lietuvos Atstatymo Fondui 
aukojo Vytautas Mačys $120.

sukruskime ir pripildykim pamaldų 
bažnyčią ir Sutikimo Vaišių salę!

Pasveikinimas Kūčios. Kuo ne 
risčia vėl atskuba Kalėdos! 
Džiaugiuosi galėdamas Jums 
pranešti, kad vėl gauta Radijo 
valandėlė Kūčių vakare - gruodžio 
24 dieną 7-7.15 vai vakare. Radijo 
stotis 2EA. Malonu bus gyvu žodžiu 
Jus ir visus svečius pasveikinti - 
pasidalinti mintimis - religinėj ir 
tautinėj pynėj, ypač giesmėm, 
gautom iš Lietuvos.

Pamaldos Kalėdos - gruodžio 25 
dieną - iškilmingos pamaldos St. 
Joachim's bažnyčioje Lidcombe. 
Šventiška dvasia ypač praturtins 
mūsų „Dainos“ choras kalėdinėm ir 
tautinėm giesmėm. Atvykę iš toliau 
galės atlikti ir išpažintį. Maldose ir 
šv. Komunijoj ypač išgyvenkime 
tarpusavio meilę ir džiaugsmą, o taip 
pat ir rūpestį bei pasiryžimą 
Tėvynei Lietuvai.

Per Naujus Metus - sausio 1 d. 
ir visais sekmadieniais pamaldos 
Lidcombe St. Joachim's bažnyčioje 
visuomet 11.30 valandą.

Nuoširdžiai su Jumis: Prel. P. 
Butkus, Sydney Lietuvių 
Kapelionas

Pavojus Lituanistiniams kursams
Lituanistiniams kursams, veikiantiems šeštadieniais University 

High School Parkville, šiuo metu gręsia rimtas pavojus užsidaryti. 
Švietimo Ministerija perspėjo, kad ateityje klasėje turės būti bent 26 
mokiniai, o ne 10 kaip anksčiau buvo.

Norintieji užsirašyti turi skambinti dr. Reginai Svambarienei telef. 
5556204. 

Australijos Lietuvių 
Katalikų Federacijos XX 
Suvažiavimas Melbourne 
Lietuvių namuose, 44 Errol 
St., North Melbourne, 
gruodžio 29 d. šeštadienį.jJlIXr

9 vai. šv. Mišios Lietuvos Kankinių koplyčioje. Registracija. 
Pusryčiai Lietuvių namų Svetainėje.

10.30 vai. Lietuvių Bendruomenės menėje Suvažiavimo 
atidarymas, invokacija, prezidiumo ir sekretoriato kvietimas, 
mandatų komisijos sudarymas, sveikinimai. Pranešimus pateikia 
Federacijos Valdyba, kontrolės komisija, „Tėviškės Aidų“ 
redaktorius, „Ateities Žingsnių“ redaktorė. Diskusijos dėl 
pranešimų, priėmimas, apyskaitos tvirtinimas Federacijos Valdybos 
ir kontrolės komisijos rinkimai.

12.30 vai. Pietūs Lietuvių namų Svetainėje.
2 vai. Jo Ekscelencijos Telšių Vyskupo Antano Vaičiaus 

pranešimas apie Lietuvos Katalikų Bažnyčią. Pasisakymai 
Federacijos veiklos ir kitais klausimais dėl pagalbos Lietuvos 
Katalikų Bažnyčiai. Suvažiavimo sveikinimai, padėkos. 
Suvažiavimo uždarymas giesme „Marija, Marija“ ir Lietuvos himnu.

Suvažiavime dalyvauti kviečiami visi lietuviai.
Balsavimo teisę turi tik įgalioti atstovai.

ALK Federacijos Valdyba

Iškilminga akimirka

Tautos šventės minėjimo metu DLK Vytenio Saulių Kuopa padovanojo 
Lietuvos vėliavą Geelongo Lietuvių apylinkės valdybai.

Esame labai dėkingi.
Nuotraukoje iš kairės: p. Miškinis, p. Stuikevičienė, p. Schrederis ir p. 

Sukevičius.
Geelongo Apylinkės Valdyba

Morningtonas

Prieškalėdinės pamaldos šį kartą 
Morningtone vyko naujuose Leono 
ir Emilijos Šilų namuose, šalia savo 
tėvų Kesminų sodybos. Čia 
svečiavosi šeimininkų svečias iš 
Telšių dailininkas Mečislovas 
Silinskas, dešimtmetį nešęs vergijos 
pančius Sibiro taigose, bet Dievui 
laiminant išliko gyvas. Gruodžio 1 
d. atvyko iš Melbourno kun. Pr. 
Dauknys ir čia rado jau erdviame 

salione įrengtą pamaldoms altorių, 
tautinių raštų kryžiumi, šviečiančią 
Telšių katedra. Pamaldose dalyavo 
apie 50 svečių. Po namo 
pašventinimo, Mišiom patarnavo 
Vincas Stagis ir sutartinės giesmės 
skambėjo šiame gražiame kurorto 
atgaivos pajūryje. Visi dalyviai 
priėmė šv. Komuniją, Viešpaties 
palaima nužengė į šiuos naujus 
namus, besimeldžiant už Tėvynės 
laisvę, prisimenant ir savo 
mirusiuosius. Laisvės viltimi gyvai 
nuskambėjo Lietuvos himnas.

ALK Federacijos Suvažiavime 
Morningtono lietuvius sutiko 
atstovauti Federacijos Įgaliotinis 
Juozas Kairys ir Vincas Stagis. 
Vaišėse dar ilgai skambėjo 
lietuviškos dainos.

Dalyvis
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Maino viešnagė Lietuvoje
Po daug daug metų pagaliau ir aš 

prisirengiau nuvykti į Lietuvą. 
Aplankiau Lietuva jau du kartus. 
Praeitais metais, rugsėjo mėnesyje 
išbuvau šešiolika dienų, o šiais 
metais rugpjūčio ir rugsėjo 
mėnesiuose, teko praleisti net šeštą 
savaičių.

Mano buvusioje tėviškėje nei 
vieno buvusio pastato nelikę. 
Beržynėliai, upelis, daubos ir 
šaltinėliai, viskas užlyginta, vien tik 
dykuma. Sugrįžau į Australiją labai 
prislėgtas, tačiau pabuvęs kurį laiką 
pradėjau galvoti, kad aš Lietuvoje 
per mažai laiko turėjau daug ką 
pamatyti ir įvertinti padėtį. Ir tikrai, 
šiais metais pabuvęs šešias savaites, 
įsitikinau, kad šalia nugriautų 
dalykų yra ten daug ko ir sukurta. 
Daug ko padaryta paskutiniais 
Lietuvos atgimimo metais. Lietuvos 
žmones kūrybingi ir darbštus, tik 
okupacijos metai nedavė žmonėms 
užtenkamai iniciatyvos.

Padedant giminėm bei geriem 
žmonėm aš turėjau progos šį kartą 
daug ką pamatyti ir daug kuo 
pasigerėti, ypač unikalinemis 
Lietuvos vietovėmis.

Man didelį įspūdį padarė 
Neringa. Man ten būnant daug 
mane apšvietė vieną vietinė turistų 
vadove: Vida Vyšiliauskienė. Jeigu 
kam tektų lankytis Nidoje galite 
laisvai į ją kreiptis. Ji nuoširdi 
ponia, laisva, norėtų mielai 
susipažinti su vyresnio amžiaus 
užsieniečiais vyrukais. Jos adresas: 
Naglių gatvė 19-2, Nida Lietuva 
235870,otelefononr.52961. Ji man 
suteikė daug žinių apie Neringa- 
Nida.

Sulig istoriko - tyrinėtojo 
Gudelio nurodymais Nida jau 
mininima 14-to amžiaus pradžioje. 
Kryžiuočių metraštyje vadinama 
Neiden, vėliau Neichen, o dar 
vėliau Nidus.

Gyventojų skaičius Nidoje labai 
keitėsi. Dabar čia nuolatinių 
gyventojų apie pusantro tūkstančio, 
o vasarą atostogauja iki penkiolika 
tūkstančių.

Tarp Sklandytojų ir Parnydžio 
kopų, Tylos slėnyje pastatytas 
kryžius skulptoriui R. Dauginčiui, 
kuris nusižudė šiais metais gegužes 
20 dieną už Lietuvą. Kryžių pastatė 
jo draugai.

Buvęs Nidos pašto viršininku

Rašo Petras Sungaila

G.D. Kuveitas yra nusipelnęs tuo, 
kad jis išgelbėjo Rasytę, Pilkopos - 
Nidos gyvenvietes apsodindamas, 
atveštom iš Danijos ir Šveicarijos, 
kalninėm pušaitėm, atveštom 
laivais.

G.D. Kuvertas buvo baigęs 
Karaliaučiaus universitetą, 
susipažinęs su mokslininkų darbais 
apie smėlynų tvirtinimą ir pats 
ėmėsi apželdinti slenkanti smėlį. 
Kuvertas apželdino didelį plotą tarp 
kopų ir prieškopes į vakarus nuo 
Nidos. Jo pasodintas miškas 
tebeošia prie kelio iš Nidos į pajūrį. 
Kuverto darbą tęsė kiti kpoų 
apželdintojai.

Kuvertas 1831 metais išvyko 
tiesti Karaliaučiaus -Tilžės plento ir 
į Nidą nebesugrįžo. 1864 metais 
nidiečiai nuliedino paminklą su 
užrašu ir pastatė jį prie jo tėvo kapo 
Nidoje kuris sako: „Jo sūnus, 
Georgas Dovydas Kuvertas pirmas 
pradėjo apželdinti liūdna Nidos 
dykumą miško medžiais“.

Rašytojas Tomas Manas 1929 
metais rugpjūčio mėnesį su šeima 
pirmą kartą apsilankė Nidoje. Jis 
rašo: „Neaprašomas šios gamtos 
savotiškumas ir grožis, slenkančių 
kopų pasaulis, briedžiu gyvenami 
šilai ir beržynai, tarp įlankos ir 
Baltijos jūros - visa tai mus taip 
sužavėjo, kad nutarėm įsikurti čia“. 
Čia dar ir dabar tebestovi Tomo 
Mano namelis. Siame namelyje, 
kuris yra lietuviškos architektūros, 
rašytojo Tomo Mano atminimui 
vyksta literatūriniai vakarai.

Užpustydavo kaimelius su 
pastatais. Preiloje gyvena apie 200 
vietinių gyventojų. Ten daugpoilsio 
namų ir vilų. Viena iš didžiausių 
poilsio namų yra „Baldininkas“ t.y. 
Kauno miesto baldų kombinato 
poilsio namai. Poilsio namų stogai 
dengiami čerpėmis ir nendrėmis. 
Nendrių stogas žiemos metu 
suteikia šilumą, o vasara vėsuma.

Už Preilos, pora kilometrų link 
Klaipėdos yra Karvaičių užpustytas 
kaimas. Karvačių kaime gimė 
Liudvikas Rėza. Jis buvo poetas 
mokslininkas, liaudies dainų 
rinkėjas.

Prie kelio iš Pervalkos stovi 
skulptoriaus E. Jonušo darbo 
medžio skulptūra. Iš didžiulio 
ąžuolo kamieno išskobtas L. Rėzos 

skulptūrinis portretas. Žvelgia jis 
ton pusėn, kur stovėjo L. Rėzos 
gimtasis kaimas, seniai dingęs po 
kuprota, tirštai kalnapušėm 
apsikaišiušią kopą. L. Rėza buvo 
Karavaičių žuvimo liudininkas.

Jis būdamas 6 metų paskutinį 
kartą pažvelgęs į varpines bokštą 
persikėlė su šeima į Karaliaučių. 
Karaliaučiuje L. Rėza baigė 
beturinčių mokyklą, studijavo 
universitete, dirbo pastorium, o po 
to Karaliaučiaus universitete 
profesoriavo. Dėka jo Duonelaičio 
„Metai“ išvydo pasaulį jis rinko 
lietuvių liaudies dainas, išvertė į 
čekų ir vokiečių kalbas.

Vokiečių rašytojas Gete buvo 
labai sužavėtas lietuvių dainų 
tekstais ir jų motyvais. Jis sukūrė 
eilerašti „Žvejo dukra“.

Pervalkoje yra daug poilsio 
namų, labai originalios 
architektūros, susieta su senovės 
kuršių statyba. Ten taip pat yra 
Agilos Švyturys, kuris turi 
padavimo reikšmę. Senovėje ten 
gyveno laivadirbys. Jis turėjo sūnų 
Naglį ir dukrą Agilą. Naglis 
pasistatęs didelį laivą išplaukęs į 
pasaulį laimės ieškoti. Agila daug 
vakarų pralauskusi ar nepamatys 
jūros tolumoje grįžtančio brolio.

Karta siautusi audra sudaužė 
laivą ir į krantą išmetė svetimšalį 
Peterį. Agila sužinojo, kad Peteris 
atplaukęs iš žemės kur buvo didelis 
karas, ten žuvęs jos brolis karvedys

Tebegyvuoja 
Kryžuočių ordinas

T urbūt ne dau g kam yra žinoma, 
kad dar tebegyvuoja Kryžuočių 
ordinas, senovės laikais suvaidinęs 
taip svarbų, deja, neigiamą 
vaidmenį Lietuvos istorijoje. 
Kryžuočių ordinas buvo įkurtas 
1190-tais metais Palestinoje kaip 
riterų- vienuolių ordinas, sujungęs 
du viduriniais amžiais aukštintus 
idealus - vienuolio ir riterio, ginklu 
kovojančio už krikščionybės 
plėtimą. Vėliau, pasitraukęs iš 
Palestinos, įkūrė savo valstybę 
Prūsų žemėje iš kurios vykdė 
kruvinus žygius į Lietuvą. Po 
Žalgirio mūšio ir vėliau - didžiąjam 
magistrui Albrechtui perėjus į 
protestantizmą, šis vienuolių 
ordinas sekuliarizavosi, susilpnėjo ir 
jo veikla beveik visiškai nutrūko, 
nors formaliai ordinas nebuvo 
panaikintas. 1929-ais metais 
Kryžuočiai, pagal naujus statutus 
tapo grynai religiniu ordinu. Toks 
jis tebeveikia ir dabar Austrijoje, 
Vakarų Vokietijoje, Italijos Tirolyje 
ir Jugoslavijoje. Kryžuočių ordino 
didžiuoju magisru dabar yra 
kunigas vienuolis Arnold Wieland. 
Ordino nariai dabar rūpinasi ligonių 
globa.

Naglis. Mirdamas jis įsakęs 
nugabenti seseriai auksą, tik šitas 
auksas nuskendęs jūroje. Dabar 
Peteris lauksiąs kol bangos jį išmes 
į krantą.

Po audrų, toje vietoje kur jūra 
buvo išmetusi Peterio laivą Agila 
suradusi daugybę gintaro - tai buvęs 
seseriai skirtas Naglio auksas. Agila 
tapo turtinga. Tačiau pavydus 
kaimynai ėmė kalbėti kad Peteris - 
tai ne kas kitas, kaip nelabasis, 
atplaukęs audros keteromis. 
Žmonės pradėję jų šalintis. Išgirdęs 
tas kalbas Peteris nusiminęs sėdęs 
valtelėn ir išplaukęs į marias. 
Peteris patekęs į sūkurį ir 
nuskendęs.

Agila išplaukė jo ieškoti, ji taip 
pat sūkury nuskendo. Kiekvieną 
kartą kai marių pakrantės 
uždengdavo rūkas, žvejai išgirsdavę 
Agilos balsą. Tada bet kuris žvejys 
negrįždavęs iš marių. Tai buvęs 
Agilos kerštas.

Pagaliau žmonės nutarę toje 
vietoje, kur žuvusi Agila ir Peteris 
pastatyti švyturį. Kai švyturys ėmės 
šviesti, niekas daugiau negirdėjęs 
Agilos balso ir žvejai laimingai 
surasdavę kelia į namus.

(bus daugiau)

JAV Senato nariai 
prašo prezidentą 
užtarti Pabaltiečius

Dvidešimt aštuoni Jungtinių 
Amerikos Valstybių Senato nariai 
pasiuntė laišką prezidentui Bush'ui, 
paprašė, kad lapkričio mėnesį 
Paryžiuje įvyksiančiame viršūnių 
susitikime pasiūlytų suteikti 
Pabaltijo šalim stebėtojų statusą 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijoje. 
Tai jau antras amerikiečių senatorių 
kreipimasis šiuo klausimu į 
prezidentą Bushą. Rugsėjo mėnesio 
pabaigoje dvidešimt du senatoriai 
laišku paprašė prezidenfiį, 
pasirūpinti, kad Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai būtų sudaryta galimybė arba 
pilnateisiais nariais, arba stebėtojais 
dalyvauti Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijai 
priklausančių kraštų viršūnių 
susitikime Paryžiuje. Iškeldami 
Pabaltijo kraštų dalyvavimo 
Paryžiaus konferencijoje klausimą, 
rašo amerikiečiai senatoriai vakar 
prezidentui Bush'ui laiške, mes dar 
kartą paliudytum mūsų nuoseklią 
politiką trijų Pabaltijo šalių 
atžvilgiu; dar kartą pabrėžtum 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nusistatymą, jog Pabaltijo kraštai 
buvo neteisėtai įjungti į Sovietų 
Sąjungą, kad Amerika šio įjungimo 
niekad nepripažino teisėtu, trokšta, 
kad Pabaltijo kraštai vėl įsijungtų į 
tarptautinę laisvų šalių 
bendruomenę.

LRTV

veidai
An exhibition of works on paper from Lithuania

DECEMBER 17-29 
OPENING MONDAY DECEMBER 17 FROM 6-8 PM 

41 Gold Street

41 Gold Street.
Collingwood 3066 Gallery Hours
Tel: 419 0206 Tues. - Sat. 10am - 5 pm
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